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După ce vor fi terminate lucrările de casetare la canalul
Corniţoiu, cel mai puturos loc al Craiovei de până acum se va
transforma în cel mai spectaculos parc de distracţii al Băniei.
Se va numi Dracula Park şi se va întinde pe cele 6 hectare de
teren din jur, care includ şi un mic luciu de apă.

Muzeul de Artă
din Craiova:
inaugurare
pe măsura
investiţiei!

Aur pentru
Colegiul Naţional
„Fraţii Buzeşti”
la concursul
„The
Mathematical
Grammar School
Cup” din Serbia

Aşa cum ne-au obişnuit, elevii
buzeş teni reprezintă cu cinste de
fiecare dată numele c olegiului,
dar şi al României, la c oncursuri-
le şi olimpiadele şcolare organi-
zate pes te hotare. Acum a fost
rândul echipajului format din ele-
vii Nicolaescu Andrei Eugeniu,
Spătaru Andrei Raul,  Pătraşcu
Cris tian Bogdan şi Guriţă Vladi-
mir (clasa a IX-a) să aducă aurul
şi argintul în ţara noas tră.
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Atenþionare

meteorologicã

de ploi

ºi vijelii

în toatã þara
Administraþia Naþionalã de

Meteorologie (ANM) a emis o
informare de instabilitate
atmosfericã accentuatã,
valabilã de ieri de la ora
18.00 pânã astãzi la ora
21.00. În toate judeþele þãrii
vor fi ploi torenþiale, descãr-
cãri electrice, intensificãri
ale vântului ce pot lua aspect
de vijelie ºi, în unele zone,
cãderi de grindinã. Potrivit
informãrii emise de Adminis-
traþia Naþionalã de Meteoro-
logie, vremea urma sã devinã
instabilã încã de ieri searã ºi
în prima parte a nopþii în
Banat, Criºana, în zona
Carpaþilor Occidentali ºi în
vestul Carpaþilor Meridio-
nali, iar în cursul zilei de
astãzi ºi în vestul, nordul ºi
centrul þãrii. „Instabilitatea
atmosfericã se va manifesta
prin averse ce vor avea ºi
caracter torenþial, frecvente
descãrcãri electrice, intensifi-
cãri ale vântului ce pot lua
aspect de vijelie ºi, pe arii
restrânse, cãderi de grindi-
nã”, a precizat ANM. Canti-
tãþile de apã vor depãºi local
15 litri pe metru pãtrat ºi
izolat 20-30 de litri pe metru
pãtrat.

miercuri, 9 iulie - max: 28°C - min:  16°C

CFR Marfã a început în aceastã sãptãmânã
procedurile de disponibilizare a 2.500 de anga-
jaþi, care vor primi preavizele, plecãrile efective
urmând sã aibã loc în a doua parte a acestei luni,
a declarat, ieri, directorul comercial al transpor-
tatorului feroviar de marfã, Ion Soare. „Nu m-
am ocupat personal de problema aceasta a dis-
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ponibilizãrilor, dar cunosc, pentru
cã lucrez în firmã, se urmeazã pa-
ºii legali. Sãptãmâna aceasta a de-
marat efectiv procesul de restruc-
turare a celor 2.500 de salariaþi. (...)
Oamenilor li se vor da preavize, se
urmeazã paºii legali. Efectiv din fir-
mã probabil cã vor pleca în a doua
parte a lunii iulie”, a declarat Ion
Soare, director comercial al CFR
Marfã, la conferinþa Mediafax talks
About Transport&Logistics, rãs-
punzând unor întrebãri pe acest
subiect. El a estimat cã procesul

de disponibilizare va fi finalizat pânã la sfârºitul
acestei luni. Guvernul a autorizat sãptãmâna tre-
cutã plata din bugetul asigurãrilor pentru ºomaj
a venitului de completare pentru angajaþii care
vor fi disponibilizaþi de la compania CFR Marfã,
reprezentând aproape 30% din numãrul actual
de salariaþi. Pentru cei 2.500 angajaþi care vor fi

disponibilizaþi, Ministerul Transporturilor a cal-
culat un necesar financiar, aferent doar acestui
an, pentru venitul de completare de 16,9 milioa-
ne lei. În funcþie de vechimea în muncã a sala-
riaþilor, cei disponibilizaþi vor beneficia de 12 -
24 salarii compensatorii, în valoare maximã de
1.625 lei/lunã. Guvernul s-a angajat faþã de FMI
la o restructurare agresivã a companiei CFR
Marfã ºi continuarea procesului de privatizare
cu un investitor strategic. Angajamentul a fost
asumat dupã ce, în luna iunie a anului trecut,
compania GFR, controlatã de omul de afaceri
Gruia Stoica, a fost declaratã câºtigãtoare în pro-
cesul de privatizare a companiei feroviare, ofe-
rind un preþ de 202 milioane euro pentru 51%
din acþiuni. Tranzacþia nu a fost finalizatã însã
pânã la termenul limitã, 14 octombrie, pentru cã
unele bãnci creditoare ale CFR Marfã nu ºi-au
dat acordul pentru schimbarea acþionariatului, iar
Consiliul Concurenþei nu a avut timpul necesar
pentru a se pronunþa asupra operaþiunii.

Personalul din aviaþie ºi grefierii
ar putea primi indemnizaþie de re-
cunoaºtere a muncii lor, revenirea
la pensii speciale nefiind agreatã de
cãtre CE ºi FMI ºi, în plus, ar pu-
tea însemna deschiderea unei cutii
a Pandorei, a declarat ieri, la Minis-
terul Muncii, premierul Victor Pon-

Procurorii DNA au pus seches-
tru pe averea fratelui preºedinte-
lui, Mircea Bãsescu, ºi a presupu-
sului sãu complice, Marian Cãpã-
þînã. Anchetatorii vor sã recupe-
reze cei 250.000 de euro, bani care
fac obiectul traficului de influen-
þã. Ieri a fost finalizatã ºi expertiza
filmuleþelor în care Mircea Bãses-
cu e surprins când recunoaºte cã
ar fi primit bani pentru a-l scãpa
pe Bercea Mondial de închisoare.
Concluzia este cã imaginile nu au
fost montate, dar nu se poate sta-
bili cu certitudine dacã au fost fã-
cute modificãri în momentul filmã-
rii. Mircea Bãsescu ºi Marian Cã-
pãþânã au fost duºi, ieri, la sediul
Direcþiei Naþionale Anticorupþie,
unde procurorii le-au prezentat re-

Sechestru pe averea lui Mircea Bãsescu
zultatul expertizei tehnico-crimina-
listice, fãcutã în cazul înregistrã-
rilor audio-video depuse de Florin
Anghel, fiul lui Sandu Anghel, zis
Bercea mondial, ca probe împo-
triva fratelui preºedintelui. Cu
aceastã ocazie, procurorii DNA le-
au adus la cunoºtinþã celor doi cã
au fost puse sechestre pe averile
lor. În cazul lui Mircea Bãsescu a
fost pus sechestru pe bunuri mo-
bile ºi imobile pânã la suma de
600.000 de euro, au precizat sur-
sele citate. Mircea Bãsescu ºi Ma-
rian Cãpãþânã au fost arestaþi în 20
iunie, dupã ce familia lui Bercea
Mondial a fãcut publice înregistrãri
fãcute pe ascuns de fiul acestuia,
care ar proba traficul de influenþã
de care este acuzat fratele ºefului

statului. Judecãtorul de la Tribu-
nalul Bucureºti care a dispus ares-
tarea a arãtat, în motivare, cã în-
registrãrile în care apar Mircea Bã-
sescu ºi Marian Cãpãþânã, puse la
dispoziþie procurorilor de familia lui
Bercea Mondial, sunt legale, chiar
dacã ele au fost
contestate de cei
doi, ºi pot reprezen-
ta mijloace de pro-
bã în dosar. Fratele
preºedintelui este
acuzat cã, în perioa-
da 20 februarie
2011 - 22 februarie
2012, ar fi primit
250.000 de euro de
la fiul lui Bercea
Mondial, Florin An-

ghel, prin intermediul lui Marian
Cãpãþânã, pentru a interveni la ju-
decãtori sã dispunã o soluþie favo-
rabilã în dosarul în care Sandu
Anghel era judecat pentru tentati-
vã de omor, respectiv cã ºi-a în-
junghiat un nepot.

Ponta: Dacã am reveni la pensiile speciale,
cred cã am deschide o cutie a Pandorei

ta. Ministrul Muncii,
Rovana Plumb, a pre-
cizat, tot ieri, cã în Par-
lament existã un pro-
iect de lege privind
acordarea de indemni-
zaþii pentru recunoaº-
terea muncii depuse
pentru personalul navi-
gant ºi pentru grefieri.
„Am discutat cu repre-
zentanþii personalului
navigant, o parte do-

resc revenirea la pensiile de servi-
ciu, o parte vor indemnizaþiile pen-
tru recunoaºterea muncii pe care
au depus-o. Urmeazã sã ne mai în-
tâlnim cu ei sã discutãm. Indemni-
zaþiile vor fi între 3.000 ºi 4.000 de
lei net. Am discutat cu Ministerul
de Finanþe ºi se suportã aceastã in-

demnizaþie, la care se adaugã, în
urma discuþiilor cu Ministerul Justi-
þiei, indemnizaþiile de recunoaºtere a
muncii prestate de cãtre personalul
auxiliar din zona judecãtoreascã, care
au avut pensii de serviciu ºi pentru
reparare le vom da aceastã indemni-
zaþie. Aceastã indemnizaþie este pen-
tru o perioadã de tranziþie, pânã când
bugetul ne va permite sã trecem pe
zona de pensii speciale. Acesta a fost
mesajul pe care l-am transmis”, a
declarat Rovana Plumb. Prim-minis-
trul Victor Ponta a arãtat însã cã re-
venirea la pensiile speciale este puþin
probabilã, deoarece CCE ºi FMI nu
sunt de acord cu acest lucru. „O sã
vã zic eu mai direct care este pro-
blema. Domnul Boc le-a tãiat pen-
siile ºi la militari, ºi la diplomaþi, ºi la
personalul aviator, ºi la grefieri. La

militari ºi la diplomaþi, noi nu am re-
venit la pensiile speciale pentru cã
asta e un red line (n.r. – linie roºie)
pentru Comisia Europeanã ºi FMI,
pentru cã nu sunt de acord sã reve-
nim la pensii speciale. Am acordat
niºte indemnizaþii prin care recunoaº-
tem rolul lor. La fel vrem sã facem
la avitori ºi la grefieri”, a spus pre-
mierul. „Sper sã înþeleagã ºi sã tre-
cem prin Parlament în septembrie.
Altfel, dacã revenim la pensiile spe-
ciale, cred cã deschidem o cutie a
Pandorei, pentru cã sunt foarte mulþi
care vor pensii speciale ºi, în al doi-
lea rând, lãsãm ºi anumite abuzuri,
pentru cã în ultimele trei luni se fã-
ceau salarii de sute de milioane. Ide-
ea este de a pãstra un echilibru între
ceea ce dãm înapoi ºi între ceea ce
se cere”, a mai spus Ponta.
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Cu doi ani în urmă,  când Lia
Olguţa Vasilescu se afla în cam-
panie,  printre cele 18 promisiuni
pe care le-a făcut alegătorilor  a
fost ş i un parc de distracţii pen-
tru copii. Dacă în Parcul Tinere-
tului se construia – şi nu s-a ter-
minat nici acum – Water Park-ul
lui Antonie Solomon, Olguţa Va-
silesc u s-a orientat spre un teren
liber mai aproape de centrul ora-
şului. Candidatul de atunci le pro-
punea alegătorilor  să fac ă un
exerciţiu de imaginaţie şi să vi-
zualizeze un parc de distracţii, tot
cu tematică acvatic ă, pe c are îl
va fac e în Balta Craioviţei, pen-
tru a aminti într-un fel de loc ul
de relaxare care a fos t odată aco-
lo. Între timp, Lia Olguţa Vas i-
lescu a ajuns la Primărie şi primii
doi ani de mandat s-au scurs  deja.
Luni, primarul a organizat o con-

După ce vor fi terminate lucrările de casetare la
canalul Corniţoiu, cel mai puturos loc al Craiovei
de până acum se va transforma în cel mai specta-
culos parc de distracţii al Băniei. Se va numi Dra-
cula Park şi se va întinde pe cele 6 hectare de te-
ren din jur, care includ şi un mic luciu de apă.

ferinţă de presă în c are şi-a pre-
zentat realizările de până acum,
parcul de distracţii din Balta Cra-
ioviţei lips ind însă.

„Dracula Park”,
amenajat pe 6 hectare

Edilul Craiovei a explicat că te-
renul din Craioviţa are o situaţie mai
complicată deoarece sunt mai mul-
te litigii deschise între mai mulţi
proprietari. Ca atare, ideea de a
folosi tot terenul pentru un parc de
distracţii era imposibil de realizat.
„Dar, pentru că am făcut o promi-
siune copiilor, pe primul tronson
al canalului Corniţoiu unde deţi-
nem 6 hectare de teren, lângă re-
staurantul Senator, vizavi de Casa
Tineretului, vom amenaja un Dra-
cula Park. Proiectul este în lucru
şi sperăm să obţinem şi fonduri de
la bugetul de stat”, a anunţat, tot

luni, Lia Olguţa Vasilescu. Autori-
tăţile locale susţin că,  de această
dată, proiectul „Dracula Park”
este 100% viabil întrucât terenul
se află în proprietatea Primăriei
Craiova. Municipalitatea intenţio-
nează să obţină bani de la bugetul
de s tat cu c are să realizeze mai
întâi infrastructura pe care o vor
scoate apoi la lic itaţie pentru ame-
najarea parcului.

Parcul va fi construit
pe cheltuiala unei firme

Potrivit primarului, „Dracula
Park” din Corniţoiu nu va necesi-
ta, prin urmare, o investiţie foarte
mare din partea Primăriei Craiova.
Lia Olguţa Vasilescu a explicat că
„Dracula Park” va funcţiona, de
fapt, pe principiul unui orăşel pen-
tru copii, toate cheltuielile pentru
amenajarea lui fiind lăsate în sarci-
na unei firme de specializare care
trebuie să improvizeze şi să doteze
tot parcul după o temă aleasă de
municipalitate, cea a lui Dracula.

„Nu vrem să facem o investiţie
foarte mare pentru că aparatura
care ar urma să fie pusă în acest
parc ar trebui să provină de la cei
care ne plătesc chirie ca să stea
acolo. Dacă vreţi, este ca la orăşe-
lul copiilor, unde vine cineva cu
toate jocurile respective şi plăteşte
doar chiria pe teren. Sunt şase hec-
tare, cu multe sălcii, cu un pârâu
pe care se poate amenaja şi un pon-
ton, în fine, o zonă care chiar se
pretează la parcuri de distracţii”.

Primăria Craiova
va caseta întreg canalul

Primăria Craiova se ocupă, în
sc himb, de casetarea integrală a
canalului colector Corniţoiu, care
le-a făcut locatarilor din zonă via-
ţa imposibilă până acum din cau-
za mirosului pestilenţial. Au fost
lic itate deja două din cele trei
tronsoane ale canalului,  primarul
Lia Olguţa Vas ilescu anunţând că
se luc rează ac um la proiectarea
tehnic ă. „Au patru luni la dispo-

ziţie c a să amenajeze aceste două
tronsoane,  imediat vom intra şi
cu amenajarea părc uleţului”,  a
menţionat primarul Craiovei. Cel
de-al treilea tronson, cel spre c i-
mitirul Sineasc a, intră în lucru cu
întârziere din cauză că acolo sunt
mai mulţi proprietari care au fost
puşi în posesie de instanţă. „Avem
o problemă în sensul că nu reu-
şim să dăm de aceşti proprietari,
dar noi vom demara procedurile
de expropriere pe o evaluare pe
care o va fac e expertul care ur-
mează să c âştige licitaţia la pri-
mărie. În aces te c ondiţii, chiar
dacă nu se cunoaş te proprieta-
rul, banii vor fi puşi în cont şi, în
momentul în care cineva va dori
să-i ia, vor fi acolo. Important
es te c ă desc urcăm,  în sfârşit,
această problemă a oraşului care,
de ani de zi, a fost promisă de
toată lumea ş i niciodată nu a fost
rezolvată”. Termenul de finaliza-
re pentru întreg canalul colector
es te decembrie 2015.
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Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE
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Poliþiºti ai Serviciului de Inves-
tigarea Fraudelor din cadrul IPJ
Dolj, sub coordonarea procurori-
lor Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova, au descins, ieri,
la Primãria Daneþi, la locuinþa pri-

Reprezentanþii IPJ Dolj au anunþat cã po-
liþiºti de investigaþii criminale ºi specialiºti
criminaliºti, sub coordonarea procurorului
de caz din cadrul Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj ºi cu exploatarea informaþii-
lor deþinute de poliþiºti din cadrul Postului
de Poliþie Cerãt în urma activitãþilor specifi-
ce de investigare, cercetare ºi biocriminalis-
tice (cu sprijinul Institutului Naþional de Cri-
minalisticã) au reuºit sã stabileascã faptul cã
Ciprian Stan, de 22 de ani, din comuna Ce-

Pânã pe 1 august a.c., ºase studenþi ai
Facultãþii de Pompieri vor executa stagiul
de practicã în structurile de intervenþie ale
Inspectoratul pentru Situaþii de Urgenþã
„Oltenia” al judeþului Dolj. Cei ºase viitori
ofiþeri, care s-au prezentat deja la unitate,
vor lucra dupã program normal, zi de zi,
fiind repartizaþi la  Detaºamentul 1 de Pom-
pieri Craiova, Detaºamentul de Pompieri
Calafat, Detaºamentul 2 de Pompieri Cra-
iova ºi Secþia de Pompieri Bãileºti, unde
vor fi angrenaþi în diferite activitãþi, în con-
formitate cu programul ºi tematica trans-
misã de Facultatea de Pompieri. Conform
procedurilor, fiecare student a fost repar-
tizat pe lângã un pompier cu experienþã,
care îi va fi tutore profesional pânã la fi-
nalizarea stagiului de practicã ºi care îl va
ajuta sã îmbine cunoºtinþele teoretice, do-
bândite în timpul orelor de curs, cu cele
practice, dupã cum au anunþat reprezen-
tanþii ISU Dolj.
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Autorul dublei crime din Cerãt,
prins dupã aproape 3 ani

Autorul dublei crime care a îngrozit comunitatea din Cerãt, în urmã cu
aproape 3 ani, a ajuns în sfârºit dupã gratii. Poliþiºtii ºi procurorii Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj n-au renunþat ºi au reuºit sã stabileascã faptul cã
cel care i-a ucis cu sânge rece pe ªtefan Ciucã, de 82 de ani, ºi pe Ioana Chicea,
de 81 de ani, a fost un tânãr de 22 de ani, din comuna Cerãt. Acesta aflase cã
bãtrânii au în casã bani strânºi pentru înmormântare, 10.000 de lei, a vrut sã le
fure banii, însã când bãtrânii l-au surprins, i-a mãcelãrit. Acum este în arestul
IPJ Dolj, dupã ce a fost extrãdat din Franþa. Pentru omor calificat, fapta reþinutã
în sarcina sa, poate primi închisoare pe viaþã conform Noului Cod Penal.

rãt, este autorul dublei crime din noaptea de
15/16 octombrie 2011, din localitate. În urma
anchetei a reieºit cã, în noaptea respectivã,
Ciprian Stan a pãtruns în locuinþa lui ªtefan
Ciucã, de 82 de ani, ºi a Ioanei Chicea, 81
de ani, din Cerãt cu intenþia de a sustrage
bunuri ºi sume de bani. Aflase cu câteva zile
mai devreme, când îi ajutase la culesul viei,
cã au bani strânºi în casã. A fost surprins de
victime, iar pentru a-ºi asigura scãparea le-a
aplicat mai multe lovituri cu un ciomag ºi
ulterior cu un cuþit, sustrãgându-le ºi suma
de 10.000 lei. A încercat sã-ºi ascundã fapta
târând trupul bãtrânului în beci ºi punându-
i acestuia în mânã cuþitul cu care îi ucisese.
Trei zile mai târziu a plecat în Franþa, unde
erau ºi membrii familiei sale.

“În baza probatoriului administrat, pe 14
mai a.c., procurorul de caz a pus în miºcare
acþiunea penalã ºi a propus instanþei de ju-
decatã emiterea mandatului de arestare pre-
ventivã în lipsã pe numele lui Stan, pentru
sãvârºirea infracþiunilor de omor calificat ºi

tâlhãrie calificatã. La data de 22 mai a.c. a
fost pus în urmãrire la nivel naþional ºi s-au
fãcut demersuri pentru solicitarea urmãririi
internaþionale întrucât poliþiºtii deþineau date
ºi informaþii cã ar fi pãrãsit teritoriul Româ-
niei. Pe 2 iulie, suspectul a fost extrãdat din
Franþa ºi preluat de poliþiºtii doljeni, iar ma-
gistraþii Tribunalului Dolj au confirmat man-
datul de arestare preventivã, fiind astfel în-
carcerat în arestul Inspectoratului”, ne-a
declarat agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Luni, 7 iulie 2014, poliþiºtii doljeni împre-
unã cu procurorul de caz ºi suspectul s-au
deplasat la locul faptei unde a fost fãcutã
reconstituirea, autorul recunoscându-ºi fap-
ta. Activitãþile specifice desfãºurate au be-
neficiat de sprijinul Serviciului Român de
Informaþii – Direcþia Judeþeanã Dolj, dupã
cum au mai precizat reprezentanþii IPJ Dolj.
Pentru omor calificat, conform Noului Cod
Penal, autorul riscã detenþiunea pe viaþã sau
închisoare de la 15 la 25 de ani.

Primarul comunei Daneþi, Con-
stantin Spiridon, a fost „sãltat”,
ieri-dimineaþã, de poliþiºtii de In-
vestigarea Fraudelor ºi adus la Cra-
iova pentru a fi audiat într-un do-
sar în care este acuzat de abuz în
serviciu contra intereselor publice
ºi fals intelectual, ambele în formã
continuatã, dupã ce la locuinþa sa,
la Primãrie, dar ºi în alte locaþii s-

marului Constantin Spiridon, dar
ºi în alte locaþii, în total fiind fãcu-
te 5 percheziþii (4 în Daneþi ºi una
în Drãgãneºti – Olt). Din primele
informaþii furnizate de anchetatori,
primarul este suspectat cã ar fi

încheiat contracte de achiziþii cu
încãlcarea prevederilor legale, cu
firme ale fratelui lui Vasile Anghel
zis Amar, fratele lui Sandu Anghel,
cunoscut drept Bercea Mondial,
prejudiciind bugetul local cu apro-
ximativ 361.600 lei. În urma per-
cheziþiilor au fost ridicate docu-
mente în vederea continuãrii cer-
cetãrilor, primarul Constantin Spi-
ridon fiind adus la Craiova, pentru
audieri, anchetatorii încercând sã-
l reþinã. Tot la audieri a fost adus
ºi Vasile Anghel, aflat din 5 februa-
rie a.c. sub control judiciar, dupã
ce a fost condamnat de Judecãto-
ria Craiova la 5 ani de închisoare
cu executare pentru cã a înºelat
mai multe primãrii din Dolj.

Reprezentanþii Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Craiova au de-
clarat cã cercetãrile sunt abia la
început, ne-au confirmat faptul cã
primarul este cercetat, împreunã
cu alte persoane, sub aspectul co-

miterii infracþiunilor de abuz
în serviciu contra intereselor
publice ºi fals intelectual,
ambele în formã continuatã,
precizând cã mai multe in-
formaþii vor fi fãcute publi-
ce ulterior.

Vasile Anghel, condamnat
pentru cã a înºelat mai
multe primãrii doljene

Reamintim cã, pe 24 oc-
tombrie 2013, Vasile Anghel
(38 de ani), zis Amar, fratele
lui Bercea Mondial, a fost
condamnat la 5 ani închisoa-
re pentru înºelãciune, gine-
rele, nora ºi încã un asociat
al sãu fiind condamnaþi la
pedepse cuprinse între 4 ºi 5
ani. Poliþiºtii craioveni împre-
unã cu procurorii Parchetu-
lui de pe lângã Judecãtoria
Craiova i-au acuzat pe cei patru
cã, în perioada 2008 – 2012, au
falsificat mai multe documente
(facturi, procese-verbale de recep-
þie, contracte etc.) în numele a
douã societãþi comerciale cu se-
diul în Drãgãneºti, Olt, respectiv
Moþ Turta SRL ºi Malex Metal
SRL, documentele atestând, în
mod nereal, furnizarea de produse
sau prestarea unor servicii în be-
neficiul unor primãrii din judeþul
Dolj. Înscrisurile falsificate au fost
folosite la Judecãtoriile Craiova,

Caracal ºi Segarcea, obþinându-se
astfel mai multe zeci de hotãrâri
judecãtoreºti investite cu formulã
executorie, iar în cadrul procedu-
rii de executare silitã au fost puse
popriri pe conturile primãriilor res-
pective. Comunele Lipovu, ªimni-
cu de Sus, Valea Stanciului, Do-
broteºti, Drãnic ºi ªcoala cu cla-
sele I-VIII Drãnic nu s-au consti-
tuit pãrþi civile în procesul penal.
Inculpaþii au fãcut apel, care se
judecã în prezent la Curtea de Apel
Craiova.

au fãcut percheziþii. Se pare cã pri-
marul, în urma unor contracte de
achiziþii încheiate cu Vasile Anghel
zis Amar, fratele lui Bercea Mon-
dial, ar fi prejudiciat bugetul local
cu peste 361.000 lei. Vasile Anghel
este deja condamnat pe fond pen-
tru cã a înºelat mai multe primãrii
din Dolj, în prezent judecându-se
apelul la Curtea de Apel Craiova.
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GEORGE POPESCU

Nu mi-a plãcut niciodatã Dan Voicules-
cu. ªi nici oficinele sale mediatice. Cu ex-
cepþia, poate, pentru scurt timp, al Jurnalu-
lui Naþional, pe vremea când, printr-o gest
disociativ aproape subversiv, tentase sã-ºi
confere, în câteva pagini, un mic, dar im-
portant rol de promotor cultural. Omul, Dan
Voiculescu adicã, ieºise din clandestinitatea
securisto-ceauºistã cu cele câteva hibe pe
care le bãnuisem (iar din nefericire pe unele
chiar le verificasem pe propria-mi piele) pe
care colegii sãi de breaslã ºi le treceau în
destin. Unii – posibil – le pãstraserã în genã,
alþii, forþaþi de cine ºtie ce accidente de des-
tin, ºi le asumaserã pânã la inculcarea în fi-
zionomie.

Însã – mãrturisesc – nu acest discutat
aspect al biografiei sale mi l-a fãcut antipa-
tic: nesuferit, aº zice. N-am scris, în aceºti
peste douãzeci de ani de jurnalism, mai cu-
rând ocazional, despre categoria turnãtori-
lor. ªi nu fiindcã n-ar fi meritat – ei ºi atmo-
sfera otrãvitã în care mulþi dintre noi am fost
obligaþi sã trãim decenii în ºir. Rezistenþa mi-
am luat-o din parabola evanghelicã, acea li-
minarã probã pe care Iisus le-o dã celor care,
revoltaþi de fapta femeii adultere, vor s-o
ucidã cu pietre: cine ridicã piatra?

Asta nu înseamnã cã eu însumi m-aº fi
simþit vinovat, dar dacã aºa a fost nu mi s-a
pãrut sã-mi asum acest lucru ca pe o glorie.

„V„V„V„V„Voiculeºtii” sau despreoiculeºtii” sau despreoiculeºtii” sau despreoiculeºtii” sau despreoiculeºtii” sau despre
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Meditând – la multe ºi nevrute, cum se spu-
ne, pe care le-am trãit, nu o datã cu mo-
mente dramatice la capãtul cãrora nu mai
vedeam nicio ieºire – la astfel de fapte am
considerat, ca ºi azi, cã, în parte ºi cât este
posibil, ele trebuie lãsate în seama conºtiin-
þei fiecãruia.

Oameni de mare înþelepciune pe care i-
am cunoscut bine ºi care mi-au marcat exis-
tenþa – Al. Piru, I. D. Sîrbu, V. G. Paleolog,
Marin Sorescu, Marin Mincu – mi-au incul-
cat, fãrã vreun preaviz, o astfel de lecþie.

Prin urmare, dacã nu l-am suportat pe
Dan Voiculescu, vina trebuie cãutatã chiar
în lejeritatea ºi disponibilitatea cu care s-a
afiºat, s-a angajat ºi s-a comportat în ceea
ce ar fi trebuit sã fie ºi n-a reuºit decât în
parte o nouã societate româneascã dupã ºi
urmare a evenimentelor din decembrie ‘89.

Aroganþa îi este, cred, atributul cel mai
intim, cãreia i se pot adãuga, apoi, toate ce-
lelalte pe care le cunoaºtem, care i se repro-
ºeazã ºi pe care continuã sã le nege: spiritul
afacerist, „întreprinzãtor” (însã mereu in-
strumentalizând conjuncturi favorabile ºi
declinabile, dacã nu legal, atunci cu sigu-
ranþã moral), vocaþia manipulatoare, ca sã
nu mai vorbim de o dorinþã aproape bolnavã
de… Putere.

Imperiul sãu mediatic tocmai acesteia din
urmã trebuia sã i se supunã. Existau, fireº-

te, în lume, modele dintre cele mai ispititoa-
re. Cel al lui Silvio Berlusconi era cel mai la
îndemânã ºi mai convingãtor. Ca ºi cel mai
puþin riscant: þãri meridionale, în care aran-
jamentul în culise ºi închirierea de sinecu-
riºi e o afacere de… familie. Ca ºi mafia.
Nu discut – nu-i treaba mea aici ºi acum –
nici calitatea ºi nici moralitatea sutelor de
angajaþi din trustul sãu; întâi, fiindcã cu ex-
cepþii care confirmã, nu infirmã, regula, sis-
temul mediatic autohton nu diferã decât în
detalii faþã de trustul voiculescian, iar hâtrul
moldovean Vântu, un semidoct pe care zeci
de jurnaliºti cu atestate în regulã s-au chi-
nuit sã-l înveþe alfabetul profesiunii, i-a stat
aproape, ca într-o oglindã.

Fireºte, într-o lume în care actul comu-
nicãrii – inclusiv la nivelul strãzii – s-a schim-
bat structural, ba chiar s-a rãsturnat, în care
înjurãtura neaoºã strecuratã cu ºarm genial
de un Creangã, un Rebreanu ori un Marin
Preda în memorabile texte substituie, agra-
mat, chiar ºi salutul de bineþe, nu ne mai
mirã aproape deloc cã batjocura fudulã ºi
tembelismul necamuflat au intrat în codul
jurnalismului de toate formele.

De ce însã m-am oprit, acum, la Dan
Voiculescu (cãruia refuz sã-i acord vreuna
din calificãrile cu care îl împroaºcã, necon-
tenit, Traian Bãsescu, cu o râvnã care, el
însuºi recunoscându-se în tagmã, îl trãdea-

zã, deci, nici „oligarh”, nici „interlop”)? M-
a obligat tevatura – disproporþionatã ºi tem-
belã – în care acelaºi sistem mediatic, în
geografia sa miºcãtoare, de pe poziþii con-
trare ºi în dispreþul oricãror minime criterii
profesionale, dacã nu ºi morale, a purces,
în aceste ultime sãptãmâni ºi zile sã analize-
ze, cu sentinþe ºi cu articole de legi, proce-
sul la care este supus proprietarul unei averi
impresionante post-decembriste.

În Italia, Berlusca, cum l-au „alintat” ina-
micii, are, încã, pe rol, câteva zeci de pro-
cese, din care, dupã aproape cincisprezece
ani, abia unul s-a încheiat: ºi acela, în coadã
de peºte, din moment ce condamnatul con-
tinuã sã-ºi conducã partidul, ba chiar sã se
vadã, oficial, ºi cu ºeful statului. ªi acolo s-
a discutat, s-au fãcut analize, s-au spus opi-
nii, însã niciodatã nu s-a sãrit calul, nicioda-
tã un jurnalist, din propriul fief ori de pe fron-
tul opus, n-a depãºit o limitã, aceea pe care
un elementar criteriu al onestitãþii profesio-
nale o presupune ºi o impune.

Altminteri, „cazul” Voiculescu nu-i nici rar
ºi nici neobiºnuit în România ultimilor ani.
Aº spune chiar cã e, vorba lui Caragiale,
curat… tipic. E plinã þara de Voiculeºti ºi de
Vânturi, iar acesta ar trebui sã fie o realitate,
tristã ce-i drept, cãreia sã i se demonteze
întregul lanþ de cauzalitãþi ce i-a fãcut posi-
bili ºi de care cu toþii am putea fi vinovaþi.

Când lucrurile complicate...
sunt simple

Model de organizare legumi-
colã, prin promovarea celor mai
noi tehnologii în domeniu, Sud
Oil Sere Iºalniþa îºi reazemã re-
zultatele economice, notabile de
la an la an, pe plusul de compe-

Sud Oil Sere Iºalniþa:
Conservarea bunei reputaþii

De la un an la altul, minuni nu se petrec nici la
Sud Oil Sere Iºalniþa, cea mai mare exploatare
legumicolã doljeanã în spaþii protejate. Producþii-
le rãmân constante, calitatea aºijderea, dacã se
poate vorbi de ceva nou atunci referirea vizeazã
„proiectele imediate”, de reaºezare a întregii ame-
najãri în recomandãrile Uniunii Europene, cum
spunea managerul Florin Purcea, fãrã vorbe de
prisos. În cifre concrete, primul ciclu de producþie

se finalizeazã în aceste zile, prin livrarea a circa
3.000 de tone de castraveþi corniºon cãtre benefi-
ciari consacraþi din Germania, Austria, Elveþia ºi
aºa mai departe. Nimic pe piaþa internã. Benefi-
ciarii externi rãmân la fel de exigenþi în privinþa
dimensiunilor fructelor, turgescenþei acestora, frã-
gezimii ºi gustului. Din atitudinea beneficiarilor,
realmente mulþumiþi, derivã ºi obligaþiile majore
ale furnizorului: conservarea bunei reputaþii.

tenþã al specialiºtilor sãi, Ecate-
rina Mãrãcineanu, Maria Cârciu-
maru, Fãnel Bãrbosu, Pârvu Ale-
xandru, Irina Domnea ºi ceilalþi.
Cum ciclul întâi de producþie este
aproape încheiat, urmeazã defri-
ºarea culturii luxuriante, întinsã
pe 42 ha, ºi apoi, dupã 20 iulie
a.c., plantarea rãsadului pentru

ciclul urmãtor, astfel
ca la sfârºitul lunii
august sã se poatã
recolta primele fruc-
te. O observaþie: la
Sud Oil Sere Iºalniþa
întreaga producþie
este ecologicã. Ates-
tatã prin cele mai so-
fisticate analize de
laborator. E simplu
sau complicat fluxul
tehnologic? Întreba-
rea nu e retoricã, fi-
indcã la Sud Oil Sere
Iºalniþa lucrurile
complicate sunt sim-
ple, vine rãspunsul
din partea lui Florin
Purcea. ªi totul se
datoreazã competen-

þei profesionale a specialiºtilor.
„De 10 ani avem aceeaºi parte-
neri în afaceri ºi asta spune to-
tul”, completeazã acelaºi Florin
Purcea.

O extindere încã în faza
de proiect

Cu 30 ha urmeazã sã se extin-
dã amenajarea existentã, printr-o
finanþare europeanã. Demersurile
sunt avansate, dar deocamdatã
„aºteptarea” se întinde. În mare,
este vorba de o suplimentare a su-
prafeþei protejate, într-o altã con-
cepþie, mult mai suplã ºi mai se-
curizatã la cãderile masive de zã-
padã în anotimpul rece, care au
fãcut ravagii în urmã cu doi ani.
Pânã atunci se testeazã noi soiuri
ºi la alte specii legumicole, se rea-
ºeazã strategii, se fac, cum se
spune, prognoze privind solicitã-
rile de rigoare în anii urmãtori. La
Sud Oil Sere Iºalniþa, veritabil fur-
nizor de legume timpurii, nimic nu
e lãsat la voia întâmplãrii, concu-
renþa pe piaþa europeanã nefiind
deloc o bagatelã.

RADU ILICEANU

La marginea Bãileºtiului, într-o
zonã întinsã, botezatã de localnici
„Grindul Mare”, se afla ºi parcela
de trei hectare cultivatã cu grâu,
ajunsã la maturitatea recoltãrii,
aparþinând actorului craiovean Ion
Colan. Sâmbãtã noaptea, în jurul
orei 23.00, actorul a primit de veste
„cã-i arde grâul”. Parcela respec-
tivã, incendiatã, flancatã de alte la-
nuri de grâu, ameninþa cu extinde-
rea focului ºi mistuirea recoltei.

Uluit de cele întâmplate, Ion
Colan spune cã întreaga nenoroci-
re a putut fi stãvilitã prin interven-
þia promptã a pompierilor ºi jan-
darmilor din Bãileºti, deplasaþi în
timp-record la faþa locului, dupã
apelare. Aducând mulþumiri celor
care i-au salvat grâul, localizând
incendiul ºi stingând apoi vâlvãta-
ia, actorul craiovean, distribuit re-
cent ºi în „Rinocerii”, în regia ame-
ricanului Robert Wilson, se aratã

consternat de o astfel de netrebni-
cie. Nu se hazardeazã în a pronunþa
numele prezumtivului rãufãcãtor,
rãmânând încrezãtor în investiga-
þiile organelor abilitate.

Reprezentanþi ai Poliþiei Bãileºti
s-au deplasat deja în câmp, a doua
zi, au fãcut fotografii ºi au audiat
câteva persoane, nefiind deloc de-
parte de „fãptaº”. Duminicã ºi luni
lanul de grâu a fost recoltat. Din-
colo de întregul film nãucitor al
evenimentului, o imagine sideran-
tã stãruie. Sã faci parte din distri-
buþia spectacolului de teatru „Ri-
nocerii”, pe scena Naþionalului
„Marin Sorescu”, cu sala arhipli-
nã, ºi acasã sã þi se punã foc la
lanul de grâu este ceva la care nici
„logicianul” Eugene Ionesco nu s-
ar fi gândit, deºi în viziunea lui
Robert Wilson „turma striveºte in-
dividul”.

MIRCEA CANÞÃR
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Dacă expresia, cam mirobolan-
tă, „ne-a lăsat vorbind singuri”, ar
putea fi admisă, atunci cam aşa ceva
am putea spune după vizionarea
spectacolului unicat „Rinocerii”,
montat pe scena Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova de
marele regizor americ an Robert
Wilson. Care realizează, cu destulă
abilitate, dar şi trudă, trecerea de la
condiţia de regizor la cea de gândi-
tor filosofic. Încercarea acestuia de
a spune altceva decât exprimase
până acum piesa respectivă, deloc
un sacrilegiu, reuşeşte pe deplin,
lăsând spectatorului şansa de a de-
cripta mesajul: strivirea individu-
lui de către turmă. Semidocţii
sperie mai mult decât inculţii şi nu
există nefericire pentru imbecili. E
mult mai uşor să ai iluzii mediocre
decât să trăieşti mediocru. Ceea ce
poate părea o pornire iconoclastă
faţă de textul iniţial, o neslujire a
operei propriu-zise, nu se confir-
mă integral. Berenger, personajul
principal în distribuţia clasică, este
substituit prin Logician, care devi-
ne centrul atenţiei. Inversarea unor
planuri e premeditată. Procesul
molipsitor de aderare a oamenilor
la fascism sau comunism, într-un
anume moment istoric, maladii co-
lective, în textul iniţial, este subli-
mat în viziunea lui Robert Wilson
prin aderarea la spiritul de turmă.
Bun de-a dreptul,  ducând greul

MIRCEA CANŢĂR

„Rinocerii” sau
când regizorul transcede autorul

spectacolului, se dovedeşte maes-
trul Ilie Gheorghe, în rolul Logicia-
nului, acompaniat, dacă se poate
tolera formula, de Valentin Mihali
(Berenger)  şi prietenul ac estuia
Claudiu Bleonţ (Jean). Mai mult
decât discret-pitoreşti, Tamara Po-
pescu şi Raluca Păun, prin simbo-
listica gesturilor şi mişcarea sceni-
că, ne readuc în atenţie că Româ-
nia e un pământ tragic, unde totul
se sfârşeşte în comic, cum spunea
scriitorul Paul Morand. Neîndoiel-
nic, întreaga distribuţie se dovedeşte
fabuloasă, unită, plină de har, pen-
tru o victorie artistică, din admira-
bila ei credinţă în artă. În fine, spec-
tacolul de sunet şi lumini, bine do-
zat, contribuie, prin irizările resim-
ţite, de adaptare şi la zona geogra-
fică, la concepţia de ansamblu a
regizorului, una de explorator în
teatrul filosofic şi dobândeşte un
sens aparte în dinamica spectaco-
lului. De fapt, Robert Wilson nu
transmite, prin punerea în scenă a
spectacolului „Rinocerii”, în viziu-
nea sa avangardistă, decât ceea ce
Eugene Ionesco a gândit, făcându-
i nemuritoare capodopera, confe-
rindu-i surâsul eternităţii. „Rinoce-
rii” în regia lui Robert Wilson la
Naţionalul „Marin Sorescu” din
Craiova rămâne, neîndoielnic, un
eveniment cultural de referinţă. L-
am elogiat, recent, pentru acest
demers pe directorul Mircea Cor-

nişteanu, îl adăugăm acum şi pe
Emil Boroghină, despre care am
aflat că s-a constituit într-un cata-
lizator al întregului eveniment.
Spectacolul, ca substanţă dramatică,
e greu, cu multe subtilităţi, o asime-
trie a dialogului cu monologul, în spa-
ţiu, fiindcă de fapt omitem că inteli-
genţa, cum spunea un filosof, îi e dată
omului pentru a se îndoi. Pentru psi-
hiatri, turma e, cum se ştie, o adună-
tură de minţi întunecate, dereglate.
Nici un membru al turmei nu mai
gândeşte logic, gândeşte în spiritul tur-
mei. Că nu dăm nici o importanţă
amănuntului, asta e o problemă per-
sonală a fiecăruia dintre noi.

„Craiova în cărţi poştale”
Asoc iaţia „Craiova Capitală Culturală Europeană 2021” lansează

proiec tul „Craiova în c ărţi poştale”.  11 fotografi sau echipe de foto-
grafi vor ajunge în c ele 11 mic rocentre culturale din oraş,  se vor
întâlni c u oamenii ş i vor face împreună fotografii.  Trei imagini pen-
tru fiecare microc entru vor fi selectate să devină c ărţi poştale, pro-
iectul finalizându-se prin publicarea celor 33 de c ărţi poştale ş i printr-
o expoziţie în c entrul oraşului.

Fotografii profesionişti c are doresc  să participe sunt rugaţi să
tr imită un mesaj la adresa c orina@c raiovac ulturala. ro,  până la data
de 18 iulie a.c.

„Craiova în cărţi poştale” fac e parte din programul de dezvolta-
re a microc entrelor c raiovene,  alături de proiectul de teatru c omu-
nitar „Povestea ta e povestea cartierului tău” ş i cel de artă urbană
„Redescoperim Craiova prin arta stradală”.

MAGDA BRATU

Competiţia internaţională „Vara şahistă
craioveană”, la o nouă ediţie

Casa de Cultură „Traian
Demetrescu”, Clubul Sportiv
„Dac ia” şi Direcţia Judeţeană
pentru Sport şi Tineret Dolj vor
organiza, în perioada 31 iulie – 3
augus t, competiţia internaţională
de şah open „Vara şahistă
craioveană” –  ediţia a XXI-a.
Desc hiderea va avea loc pe data
de 31 iulie, ora 17.00, la Grupul
Şcolar „Beethoven” din Craiova,
şi va fi urmată de prima rundă.
Festivitatea de premiere este
anunţată pentru 3 august,  ora
17.30, în sala de joc.

Potrivit organizatorilor,
cazarea va f i asigurată contra-
cost,  la preţul de 30 lei/noapte,
iar taxa de participare este de 60
lei/sportiv şi va fi încasată de
Clubul Sportiv „Dac ia”. Vor fi
acordate premii c onstând în
bani, cupe pentru primele trei
locuri şi diplome tuturor partici-
panţilor. Turneul va fi înregis trat
la FIDE (Federaţia Internaţională
de Şah) şi la Federaţia Română
de Şah.

Competiţia este desc hisă
tuturor iubitorilor acestui sport

al minţii, fără limită de vârstă.
Informaţii suplimentare pot fi
solicitate antrenorului Traian
Popescu (tel. 0251/418.680 sau
0351/452.729), până la data de
30 iulie a.c. , ora 15.00.

MAGDA BRATU

„Women in black & white” – expoziţie de
fotografie a artistului Răzvan Dumitrescu

La Galeriile de Artă ale Cercului Militar Craiova are loc astăzi, ora
18.00, vernisajul expoziţiei de fotografie intitulate „Women in black &
white”, cu lucrări realizate de artistul Răzvan Emilian Dumitrescu.
Evenimentul este iniţiat de Clubul Fotografic „ALUTUS” din Slatina al
Asociaţiei Culturale „Center Inter Art”, Centrul Cultural „Eugen Iones-
cu” din Slatina şi Fotoclubul „Floarea de Colţ” din Râmnicu Vâlcea. Con-
stituindu-se într-un frumos omagiu adus femeii, expoziţia Răzvan Emi-
lian Dumitrescu reia tema Salonului Naţional de Fotografie EVA XXI de
la Slatina, aflat, anul acesta, la cea de-a III-a ediţie.

MAGDA BRATU

Copiii Centrului social „Best Life”,
în vizită la Muzeul Olteniei

Copiii Centrului so-
cial „Best Life”, c are
sprijină familiile af late
în dificultate, al Arhie-
pisc opiei Craiovei, au
participat, ieri, la pri-
mul atelier  de modelaj
în lut org anizat  în
ac eas tă perioadă la
Secţia Ştiinţele Naturii
a Muzeului Olteniei, în
cadrul şc olii de vară
„Bios Art în vacanţă”.
Cu acest prilej, cei mici
au c reat animăluţe din lut, urmând ca la atelierul de săptămâna viitoare
să le dea c uloare.  „Copiii au fost încântaţi să ia parte la atelierul de
modelaj în lut, unde s-au implic at cu dragoste şi seriozitate. Au fost
primiţi cu multă c ăldură şi invitaţi să ia parte şi la alte astfel de eveni-
mente care au loc la Muzeul Olteniei”, a precizat Gabriela Popescu,
coordonatorul Centrului social pentru copii „Best Life”.

MAGDA BRATU
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„Carte de vizită a zonei,
o mândrie a fiecărui craiovean

şi oltean”
Inaugurat în vara anului 1954, în

somptuosul palat al fostului mare ne-
gustor Jean Mihail, Muzeul de Artă
din Craiova este astăzi una dintre
cele mai prestigioase instituţii muzea-
le din România. Fondul de bază al pa-
trimoniu lui muzeului l-a constituit
Pinaco teca „Alexandru  ş i Arist ia
Aman”, la care s-au adăugat transfe-
ruri de lucrări importan te, achiziţii
proprii, precum şi noi donaţii, mare
parte din ele făcute de artiştii români,
ajungându-se astăzi la un  fond de
peste 12.000 de piese de artă româ-
nească şi străină.

Recunoscându-l
ca un s imbol al ju-
deţu lui Dolj şi al re-
giun ii Olten ia, din
punct  de vedere
cultural-is toric, ş i
considerându-l „o
carte de vizită a zo-
nei, o mândrie a fie-
cărui craiovean  ş i
oltean”, după cum s-
a exprimat  preşedin-
tele Ion  Prio teas a,
Consiliu l Judeţean
Dolj a so licitat şi,
apoi, în 2009, a ob-
ţinut finanţare pen-
t ru  derularea unu i
proiect de consoli-
dare ş i restaurare a ed ificiu lui cu
fonduri europene. Pro iectul – care
urmează să se încheie pe data de 12
iu lie a.c. – a fos t depus  în cadrul
Programulu i Operaţ ional Regional
2007-2013, Axa prioritară 5 – Dez-
voltarea durabilă şi p romovarea tu-
rismului, Domeniu l de in tervenţ ie
5.1 –  Restaurarea şi valorificarea
durabilă a pat rimoniului cu ltu ral,
precum şi crearea / modernizarea in-
frastructurilor conexe.
Durata de implementare
a proiectului: 57 de luni

Contractul de finanţare nerambur-
sabilă a fost încheiat în data de 12
octombrie 2009 între Ministerul Dez-
voltării Regionale şi Admin istraţiei
Publice (Autoritate de Management
POR) şi Consiliul Judeţean Dolj şi a
avut perioada de implementare de 57
de luni. Valoarea totală eligibilă a pro-
iectului este de 18.678.349,53 lei, din
care valoarea eligibilă nerambursabilă
din Fondul European pentru Dezvol-
tare Regională este de 15.876.597,10
lei, iar valoarea eligibilă nerambursa-
bilă din  bugetul naţional es te de
2.428.185,44 lei. La acestea se adau-

Lucrări de rezistenţă:
 Consolidarea pereţilor cu plase sudate peste care a fost torcretat beton;
 Consolidarea planşeului s-a făcut prin curăţarea umpluturii, armare cu

plase sudate, suprabetonare cu perlit;
 Peste parter planşeul este din lemn şi parţial a fost consolidat cu

profile metalice după cutremurul din 1977. Aceste profile au fost înlocuite cu
grinzi metalice şi contravântuiri orizontale, au fost aplicate termoizolaţie uşoară
şi duşumeaua oarbă;
 Peste etaj planşeul este integral din lemn. La acesta au fost înlocuite

grinzile putrede din lemn cu profile metalice, a fost aplicată o termoizolaţie
uşoară, tablă cutată şi apoi o suprabetonare;
 La bustul lui Theodor Aman au fost refăcute fundaţia, soclul şi placa-

jul din travertin şi a fost curăţat.
Lucrări de restaurare şi arhitectură:
 S-au restaurat toate elementele decorative interioare, în conformitate

cu cele originale;
 A fost restaurată toată tâmplăria originală (curăţată, recondiţionată,

vopsită), atât la uşi, cât şi la ferestre, inclusiv obloanele şi feroneria aferentă;
 Jgheaburile şi burlanele au fost refăcute în totalitate;
 Ornamentele metalice au fost curăţate, revopsite şi în unele locuri au

fost completate părţile lipsă;
 Pardoselile din parchet au fost înlocuite cu un parchet din stejar nou,

după modelul original;
 În holul de acces principal a fost completat şi restaurat mozaicul;
 La holul de onoare au fost reparate şi chituite treptele degradate,

balustrada a fost curăţată şi vopsită;
 Iluminatoarele au fost curăţate şi restaurate;
 La scările interioare s-au refăcut completări la trepte şi chituiri locale,

a fost curăţată şi revopsită balustrada din fier forjat;
 S-au refăcut reparaţii locale la şarpantă prin înlocuirea elementelor

degradate cu altele identice cu originalul şi s-a realizat ignifugarea şarpantei;
 Au fost restaurate toate elementele decorative de pe faţadele exterioare;
 La scara exterioară – faţada de vest au fost reparate treptele şi înlocui-

te parţial cu altele identice din acelaşi material;
 La sacra exterioară – faţada est au fost desfăcutele elementele compo-

nente ale scării şi a fost realizată hidroizolaţ ia necesară pentru protejarea
încăperilor de la demisol (au fost refăcute cu aceleaşi materiale şi în aceeaşi
tehnică de lucru).
Lucrări de instalaţii: electrice,
de ventilaţie (la subsol), sanitare,
de încălzire:
 Au fost refăcute instalaţiile electrice exterioare şi interioare;
 Au fost curăţate, reparate şi montate toate candelabrele;
 Au fost amplasate proiectoare de iluminat tip bareta;
 Au fost amplasate proiectoare îngropate – trafic auto şi pietonal;
 A fost refăcută în totalitate instalaţia electrică pentru stâlpii de ilumi-

nat din curtea interioară.
Lucrări exterioare de amenajare
a terenului din curtea muzeului:
 S-a refăcut întreg pavajul din curtea muzeului, în conformitate cu cel

original;
 Au fost executate lucrări de reparaţii la împrejmuire faţada vest (acces

principal în clădire);
 A fost plantat un gard viu de 50 cm lăţime la o distanţă de 60 cm faţă de

bordura suprafeţelor pavate;
 Poarta de acces din strada Unirii, din fier forjat, a fost  curăţată şi

vopsită.

Muzeul de Artă din Craiova: inaugurare pe
măsura investiţiei!

Valoros atât datorită colecţiilor de importanţă naţională şi
universală pe care le adăposteşte, cât şi din punct de vedere
arhitectural, Muzeul de Artă din Craiova – Palatul „Jean Mi-
hail” s-a numărat printre primele obiective cultural-turistice
ale zonei care a beneficiat de fonduri structurale pentru reabi-
litare odată cu aderarea României la UE. Aproximativ 8 mili-
oane de euro, la care se adaugă contribuţia Consiliului Jude-
ţean Dolj, au fost direcţionate către consolidarea şi restaura-
rea edificiului – monument istoric de patrimoniu, construit la
începutul secolului trecut –, iar lucrările au durat cinci ani.
Redeschiderea muzeului spre vizitare este o chestiune de zile,
spun autorităţile locale, care îşi propun să facă din acest eve-
niment unul de amploare, pe măsura eforturilor depuse în tot
acest timp. „În toamnă, mi-aş dori să avem o inaugurare pe
măsura acestei investiţii, cu personalităţi de marcă din cultura
românească, din Guvernul României, un eveniment care să
facă cinste tuturor oltenilor”, a afirmat, ieri, preşedintele Con-
siliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

gă contribuţia locală a Consiliului Ju-
deţean Dolj în valoare de 373.566,99
lei, precum şi valoarea TVA rambur-
sabilă de la bugetul de stat în sumă
de 4.439.357,63 lei.

«Un contract care ne-a făcut mare
plăcere, dar care a neces itat foarte
multă sudoare. Ne-am pregătit  pen-
tru  el de foarte mult timp, de p rin
2006 s-au făcut primele demersuri.
Chiar înainte de aderarea la UE noi
am avut strategii pe diferite axe şi
ne-am propus reabilitarea unor dru-
muri magist rale şi a unor clădiri re-
prezentative din Craiova, muzeul fi-
ind una din tre ele. O clăd ire atât de
importantă şi o emblemă a Craiovei,
care înnobilează acest  municip iu şi
aceas tă regiune. Orice personalita-

te care a sosit aici, de-a lungul tim-
pului, de orice rang, dar în mod spe-
cial ambasadori, a dorit să vadă acest
muzeu» , a declarat  p reş ed intele
Consiliului Judeţean Dolj.

Lucrările de restaurare
au păstrat elementele
şi materialele originale

În  cadrul pro iectu lui au fost  re-
alizate lucrări de rezistenţă, lucrări
de restaurare şi arh itectu ră, lucrări
de instalaţii – electrice, de ven tila-
ţie (la  subs ol), s an itare, de încălzi-
re – , lucrări exterioare de amenaja-
re a terenului din  curtea muzeulu i,
dar şi lucrări suplimentare rezu lta-
te în u rma revizuirii p roiectului teh-
nic. De asemenea, a  fost  realizat
un  nou sis tem integrat, cores pun-
zător s tandardelor în vigoare, cu-
prinzând sis teme ant iefracţ ie, de-
tecţ ie şi st ingere incendiu, supra-
veghere video , con tro l acces  ş i
voce date, iar în  s paţ iile protejate
împotriva incendiilor cu s ubs tan-
ţe de t ip FM 200 a fos t necesară
proiectarea şi execu ţia unei insta-
laţ ii de exhaustare ş i evacuare a fu-
mulu i ş i gazelor fierbinţ i.

«Nu s-a zgârcit nimeni la ce s-a
făcut aici – de la foiţa de aur aplicată
pe ornamente până la mătasea cău-
tată pe piaţa franceză şi parchetul din
esenţă de cea mai bună calitate”, a
subliniat Ion Prioteasa, adăugând că,
prin contract, timp de 25 de ani, con-
structorul şi-a asumat efectuarea ori-
căror reparaţii necesare, dacă dete-
riorările la edificiu apar din vina sa.
Fiind vorba de o clădire înscrisă în
lista monumentelor de patrimoniu la
categoria I A, lucrările de restaurare
au fost făcute în aşa fel încât să păs-
treze elementele şi materialele origi-
nale. As tfel, publicul vizitator va
(re)descoperi valoroasa stucatură, în
parte aurită, plafoanele pictate, can-
delabrele din cristal de Murano, co-

loanele, s cările  de
marmură de Carra-
ra, pereţii tap isaţi
cu mătase de Lyon,
lambriurile, mobilie-
rul de stil, feroneria
etc.

O deschidere
oficială şi alta
pentru public
Cât priveş te re-

desch iderea mu-
zeulu i, managerul
Emilian  Ştefârţă
spune că vor exis-
ta o festiv itate ofi-
cială şi alta pent ru
public, evenimen-

tu l anunţându-se a fi „pe măsura
efortu lui făcut pentru repunerea în
valoare a acestei clădiri”. «În acest
moment avem contractul semnat cu
cel care va monta simezele – sisteme-
le de agăţare a tablourilor –  , care vor
fi aduse din Italia. As tăzi (n.r. – ieri)
vin  soclurile  speciale pentru scu lp-
tu rile  lui Constan tin  Brâncuş i. Ur-
mează, cu sprijinu l afirmat al Con-
siliului Judeţean, să mobilăm şi Sala
Oglinzilor. Îndată ce vom avea s i-
mezele montate şi tab lourile aşeza-
te, vom des ch ide muzeul pen tru
public. Nu vom sta să aştep tăm să
fie gata u lt imul detaliu , lucrurile
aces tea vor fi îmbunătăţ ite ş i pe
parcurs», a declarat  Ştefârţă.

Odată închis definitiv ş antierul
pentru reabilitarea Muzeului de Artă,
un altul se va deschide ch iar în cur-
tea instituţ iei. Până la sfârşitul anu-
lui 2015, aici urmează să fie construit
Centru l Internaţional „Cons tant in
Brâncuş i”, care va adăpost i toate
cele şase opere brâncuşiene –  „Cap
de copil”, „Coapsa”, „Domniş oara
Pogany”, „Orgoliu”, „Sărutul” şi „Vi-
tellius” – aflate în patrimoniul mu-
zeulu i craiovean.

Veronica Toma, Ion Prioteasa şi Emilian Ştefârţă
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Echipaje din 15 þãri s-au „bã-
tut” pentru primul loc la concur-
sul de matematicã, dar, cu trei
medalii de aur ºi una de argint, ele-
vii buzeºteni au reuºit sã cucereas-
cã podiumul ºi cupa. «În perioa-

da 16-21 iunie a.c., la Bucureºti a
avut loc concursul de matemati-
cã „Arhimede”, iar de la Colegiul
Naþional „Fraþii Buzeºti” au parti-
cipat doi elevi la echipa de juniori
– Nicolaescu Andrei Eugeniu ºi
Spãtaru Andrei Raul –, care au
obþinut douã medalii de argint. De
asemenea, la echipa de seniori a
participat elevul Andrei George
Turcu, acesta reuºind sã ia me-
dalia de aur. Datoritã acestui con-
curs ºi rezultatelor deosebite, dar
ºi cu sprijinul Asociaþiei „Arhime-
de”, un echipaj format din patru
elevi de clasa a IX-a din cadrul
colegiului nostru – Nicolaescu

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Aur pentru Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” la concursulAur pentru Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” la concursulAur pentru Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” la concursulAur pentru Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” la concursulAur pentru Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” la concursul
„The Mathematical Grammar School Cup”„The Mathematical Grammar School Cup”„The Mathematical Grammar School Cup”„The Mathematical Grammar School Cup”„The Mathematical Grammar School Cup” din Serbia din Serbia din Serbia din Serbia din Serbia

Aºa cum ne-au obiºnuit, elevii
buzeºteni reprezintã cu cinste
de fiecare datã numele colegiu-
lui, dar ºi al României, la concur-
surile ºi olimpiadele ºcolare or-
ganizate peste hotare. Acum a
fost rândul echipajului format din
elevii Nicolaescu Andrei Eugeniu,
Spãtaru Andrei Raul, Pãtraºcu
Cristian Bogdan ºi Guriþã Vladi-
mir (clasa a IX-a) sã aducã au-

rul ºi argintul în þara noastrã. În-
drumaþi ºi însoþiþi de profesorul
de matematicã Lucian Tuþescu,
cei patru elevi din cadrul Cole-
giului Naþional “Fraþii Buzeºti” din
Craiova au participat la cea de-
a II-a ediþie a concursului inter-
naþional „The Mathematical
Grammar School Cup”, care s-a
desfãºurat în Serbia, la Belgrad,
în perioada 23-28 iunie.

Andrei Eugeniu, Spãtaru Andrei
Raul, Pãtraºcu Cristian Bogdan ºi
Guriþã Vladimir – a participat la
concursul internaþional „The Mat-
hematical Grammar School Cup”,
care s-a desfãºurat în perioada

23-28 iunie la Belgrad. Elevii noºtri
au reuºit sã obþinã trei medalii de
aur ºi una de argint, acest rezul-
tat propulsând România pe primul
loc la concursul de matematicã,
dintre toate cele 15 þãri participan-
te», a explicat profesorul de ma-
tematicã Lucian Tuþescu.
“Avem nevoie de sponsori”

Potrivit dascãlului Lucian Tu-
þescu, cel care în 14 ani de când
predã Matematica elevilor de la
Colegiul Naþional “Fraþii Buzeºti”
a reuºit sã adune în palmares nu
mai puþin de 36 de distincþii la faza
naþionalã a olimpiadelor de mate-

maticã, efortul participanþilor la
concursurile naþionale este cu atât
mai mare cu cât mai mereu tre-
buie sã suporte costurile.

«Tot în cadrul acestui concurs
au avut loc ºi excursii la care au
luat parte toþi elevii din þãrile par-
ticipante. Pentru elevii noºtri a
fost o experienþã unicã ºi au reu-
ºit sã lege prietenii cu colegii din
celelalte þãri participante. Aceas-
ta a fost a II-a ediþie a concur-
sului, iar limba oficialã a fost en-
gleza, deci efortul depus de ele-
vii participanþi a fost unul ºi mai
mare. Din pãcate, chiar dacã par-
ticiparea la concursul „The Mat-
hematical Grammar School Cup”
a fost gratuitã, transportul a fost
suportat de participanþi, iar acest
lucru se întâmplã de fiecare datã.
Din pãcate, nu se gãsesc spon-
sori pentru a-i sprijini pe aceºti
copii de aur care reprezintã cu
cinste numele þãrii noastre peste
hotare ºi nu de puþine ori costu-
rile sunt mult prea ridicate. De
asemenea, cred cã n-ar strica sã
fie înþeleºi mai mult de cãtre pro-
fesorii care predau alte materii,
întrucât ei depun un efort foarte
mare pentru a avea note bune la
toate. În cadrul Colegiului Naþi-
onal „Fraþii Buzeºti” s-a format
o echipã de câþiva elevi foarte pre-
gãtiþi care vor ajunge foarte de-
parte pentru cã îºi dau silinþa sã
obþinã rezultate foarte bune la
toate concursurile naþionale ºi in-

ternaþionale», a mai spus profe-
sorul Lucian Tuþescu.
„Ne dorim sã participãm
la cât mai multe
concursuri internaþionale”

La rândul sãu, unul dintre ele-
vii care au reuºit sã aducã aurul
pentru Colegiul Naþional “Fraþii
Buzeºti” ºi sã urce România pe
primul loc pe podium la concur-
sul „The Mathematical Grammar
School Cup”, desfãºurat în iu-
nie la Belgrad, spune cã dacã ar
exista susþinere financiarã ar
participa la cât mai multe con-
cursuri internaþionale, fiind con-
vins cã “nu ne vom face de râs”.
“Este primul concurs în afara
þãrii la care particip ºi miza a fost
una mult mai mare, pentru cã am
reprezentat România. Am fost
foarte bucuroºi sã obþinem trei
medalii de aur ºi una de argint,
reuºind astfel sã clasãm Româ-

nia pe primul loc la concursul
de matematicã, dintre toate cele
15 þãri participante mult mai
dezvoltate decât noi. Important
este cã am obþinut cupa ºi lucru
acesta ne-a încurajat sã partici-
pãm ºi la alte concursuri inter-
naþionale. Din pãcate, este foar-
te costisitor, dar dacã am gãsi
sponsori cu siguranþã motivaþia
ar fi alta. E o experienþã unicã,
am vãzut modul de învãþare al
colegilor din alte þãri, dar eu cred
cã suntem cu mult mai sus faþã
de alþii. Noi ne dorim sã partici-
pãm la cât mai multe concursuri
internaþionale, pentru cã sunt
convins cã nu ne vom face de
râs. Ceremonia de premiere a
avut loc în Parlamentul Serbiei,
în acelaºi timp cu Balcaniada de
Informaticã – unde tot România
a obþinut primul loc”, a declarat
Andrei Eugeniu Nicolaescu, câº-
tigãtor al unei medalii de aur.
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Preºedintele ucrainean Petro Poroºenko a
aprobat planurile de eliberare a oraºelor Doneþk
ºi Lugansk, din estul Ucrainei, controlate în
prezent de aºa-numitele forþe de autoapãrare
separatiste, a anunþat secretarul adjunct al Con-
siliului de Securitate Naþionalã ºi Apãrare, Mi-
hail Koval, a informat ieri agenþia de presã Ria
Novosti. Potrivit lui Koval, citat de agenþia ucrai-
neanã de presã Unn, forþele de securitate au în
vedere „blocarea” celor douã oraºe, pentru a-i
forþa pe rebeli sã depunã armele. Armata va bloca
oraºele Lugansk ºi Doneþk pentru a nu le per-
mite rebelilor sã iasã, a subliniat ºi consilierul
ministrului ucrainean de Interne, Anton Ghe-
raºcenko, având în vedere încercuirea celor
douã localitãþi. „În acest moment, noi am blo-
cat Doneþk ºi Lugansk. Civilii care prezintã
acte de identitate sunt liberi sã pãrãseascã ora-
ºele, dupã o verificare a mijloacelor de trans-
port cu care se deplaseazã privind prezenþa
armelor ºi materialelor explozive”, a indicat
el. Reprezentantul administraþiei prezidenþia-

Ucraina: Preºedintele aprobã planulUcraina: Preºedintele aprobã planulUcraina: Preºedintele aprobã planulUcraina: Preºedintele aprobã planulUcraina: Preºedintele aprobã planul
de eliberare pentru Doneþk ºi Luganskde eliberare pentru Doneþk ºi Luganskde eliberare pentru Doneþk ºi Luganskde eliberare pentru Doneþk ºi Luganskde eliberare pentru Doneþk ºi Lugansk

le ucrainene a avertizat cã insurgenþii care
vor încerca sã scape din încercuire vor fi
reþinuþi, potrivit Ria Novosti. La sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, insurgenþii proruºi s-au re-
tras din Slaviansk, Kramatorsk, Artiomovsk
ºi Drujkovka pentru a se replia la Doneþk ºi
Lugansk, ultimele citadele ale rebelilor în es-
tul rusofon al Ucrainei. În timp ce armata
ucraineanã invocã o victorie majorã ºi „fuga
rebelilor” din teritoriile ocupate, aceºtia din
urmã vorbesc de o „retragere tacticã”, care
urmãreºte „cruþarea populaþiei civile”. Olek-
sandr Lukiancenko, primarul oraºului Do-
neþk, a declarat ieri cã a primit asigurãri din
partea preºedintelui Petro Poroºenko cã arti-
leria nu va trage asupra oraºului, ca în cazul
altor localitãþi, cum ar fi Slaviansk, informea-
zã agenþia de presã ucraineanã Ukrinform.
„Am fost ieri (luni) la Kiev, unde m-am întâl-
nit cu preºedintele (Petro Poroºenko) ºi pre-
mierul (Arseni Iaþeniuk). Preºedintele mi-a
promis cã la Doneþk nu se vor aplica aceleaºi

metode ca la Slaviansk, Kramatorsk sau Lu-
gansk împotriva rebelilor”, a afirmat prima-
rul oficial al Doneþkului. Utilizarea artileriei
ºi aviaþiei este inadmisibilã la Doneþk, a in-
sistat Lukiancenko, avertizând cã aceasta ar
duce nu doar la victime în rândul civililor, ci
ºi la un dezastru ecologic. Dacã alimentarea
cu energie electricã va înceta, vor fi inunda-
te minele, iar apa ar putea ieºi la suprafaþã, a
subliniat el. Cu excepþia celor care au putut
sã plece, circa 900.000 de persoane se aflã
în acest moment în oraºul Doneþk, a indicat
primarul, într-o conferinþã de presã, sublini-
ind cã evacuarea lor este în acest moment
imposibilã. Ieri, Kievul a închis spaþiul aerian
pentru zborurile civile în estul Ucrainei, trans-
mite RIA Novosti, citând un comunicat al avi-
aþiei de stat ucrainene. „Pentru asigurarea se-
curitãþii zborurilor, spaþiul aerian în zona unde
are loc operaþiunea antiteroristã este închis
pentru orice zboruri civile”, se aratã în co-
municatul menþionat.

Gruparea de nave NATO ce
staþioneazã în prezent în Ma-
rea Neagrã a ajuns la nouã, un

Miºcarea islamistã Hamas,
care deþine controlul asupra Fâ-
ºiei Gaza, a lansat luni seara zeci
de rachete asupra Israelului. În
replicã, în cursul nopþii de luni
spre marþi, Forþele Aeriene isra-
eliene au lansat zeci de raiduri în
Fâºia Gaza. Atacurile au fost re-
vendicate de Brigãzile Ezzedin al-
Qassam, aripa militarã a miºcãrii
islamiste Hamas. „Brigãzile Ez-
zedin al-Qassam au tras zeci de
rachete spre oraºele Netivot, As-
hkelon, Ashdod ºi Ofakim, ca
reacþie la agresiunea sionistã”, a
anunþat organizaþia într-un co-
municat. „Rachetele constituie o
reacþie naturalã faþã de crimele
israeliene împotriva poporului
nostru. Ocupantul (israelian) sã
înþeleagã bine acest mesaj. Nu ne
temem de ameninþãri ºi vom rãs-
punde crimelor sale”, a avertizat
purtãtorul de cuvânt al Hamas,
la Gaza, Sami Abu Zuhri. Sire-

Nouã nave NATO în Marea Neagrã

Hamas a lansat peste 40 de rachete asupra
Israelului, care a rãspuns bombardând Fâºia Gaza

numãr record pentru ultimele
decenii, a declarat ieri o sur-
sã militar-diplomaticã pentru

agenþia de presã Ria Novosti.
„Cruciºãtorul american Vella
Gulf, care a intrat în ajun în
apele Mãrii Negre, a ajuns
marþi la Burgas (Bulgaria), iar
f regata  f rancezã  Surcouf ,
care a revenit la 4 iulie în
Marea Neagrã, a ancorat în
portul Batumi” (Georgia), a
indicat interlocutorul agenþiei
ruse de presã. „Un numãr atât
mare de nave NATO nu a fost
aici încã din perioada sovieti-
cã”, a remarcat sursa citatã.
Pe lângã navele menþionate, în
apele Mãrii Negre se mai aflã
douã nave de recunoaºtere
franceze, o navã de rãzboi ita-
lianã Dupuy de Lome, precum

ºi una de recunoaºtere Elet-
tra, tot a marinei italiene. În
plus, pe coasta Bulgariei sunt
în curs de desfãºurare mane-
vrele „Breeze 2014”, care im-
pl icã  nave  a le  grupãr i i
SNMCMG2 a NATO, în frun-
te cu nava amiral italianã ITS
Aviere ºi cu participarea na-
velor Marinei SUA. Simultan
cu manevrele Alianþei Nord-
Atlantice, Rusia a început
aplicaþii de amploare ale Flo-
tei sale din Marea Neagrã, la
care participã aproximativ 20
de nave ºi ambarcaþiuni, pes-
te 20 de avioane ºi elicopte-
re, precum ºi puºcaºi marini
ºi artileria de coastã.

Merkel apãrã,
la Beijing, avantajele
unei „societãþi libere
ºi deschise”

Cancelarul german Angela
Merkel a apãrat ieri, la Beijing,
în faþa unui public format din
studenþi chinezi, avantajele unei
„societãþi libere ºi deschise”,
invocând evoluþiile determinate
de cãderea Zidului Berlinului,
relateazã AFP. Pe lângã
factorii tehnologici ºi econo-
mici, „dezvoltarea durabilã” a
unei þãri „necesitã, de aseme-
nea, un sistem juridic corect ºi
echitabil pe plan social”, a
declarat Merkel, într-un discurs
atent cântãrit la Universitatea
Tsinghua, o instituþie de învãþã-
mânt de elitã. „Este important
ca cetãþenii sã poatã crede în
puterea legii, mai degrabã
(decât sã se supunã) unei legi a
celor puternici”, a adãugat ea,
precizând cã ea însãþi a crescut
în ceea ce era atunci o þarã din
blocul sovietic, unde libertãþile
erau reprimate ºi cetãþenii
puternic supravegheaþi. În
contextul în care China este cu
regularitate criticatã de organi-
zaþiile de apãrare a drepturilor
omului, comentariile Angelei
Merkel sunt în contrast cu
vizitele majoritãþii liderilor
occidentali, în care aceºtia
încearcã sã evite în public orice
remarcã pe acest subiect, în
efortul de a obþine avantaje din
relaþia cu cea de-a doua
economie mondialã.

Bruxelles-ul încearcã
sã mobilizeze statele
UE în problema
imigranþilor

Uniunea Europeanã trebuie
sã ofere refugiaþilor mai multe
posibilitãþi de a ajunge pe
teritoriul sãu, cu scopul de a
împiedica trecerile clandestine
ºi producerea unor drame pe
mare, susþine comisarul euro-
pean pentru Afaceri Interne,
Cecilia Malmström.  „În
prezent, refugiaþii au o singurã
posibilitate pentru a sosi în
Europa, ºi anume reinstalarea.
Nu existã o altã modalitate”, a
subliniat Malmström, în cursul
unei conferinþe de presã, la
Bruxelles, cu o zi înainte de
desfãºurarea unei reuniuni a
miniºtrilor europeni de Interne,
la Milano. Italia, care prezidea-
zã pentru ºase luni reuniunile
unor miniºtri UE, a fãcut din
problema imigraþiei una dintre
prioritãþi. Malmström a amintit
cã a propus crearea unor vize
pentru cazuri umanitare, dar
„aceastã propunere nu a fost
bine primitã de statele mem-
bre”. „Þãrile vecine Siriei
gãzduiesc trei milioane de
refugiaþi, în timp ce doar cel
puþin 100.000 au fost reinstalaþi
în 28 de þãri ale UE. Nu este
mult. Nevoile sunt enorme ºi
cele 28 de state membre trebuie
sã se angajeze”, a subliniat
comisarul.

nele de alertã au rãsunat pânã la
Beit Shemesh, la 80 de kilometri
distanþã de Fâºia Gaza, nu depar-
te de Ierusalim, potrivit unui co-
municat militar. Cum spuneam,
Forþele Aeriene israeliene au lan-
sat, în cursul nopþii de luni spre
marþi, zeci de raiduri în Fâºia
Gaza, au anunþat martori ºi sur-
se palestiniene din domeniul se-
curitãþii, relateazã AFP. Aceste
atacuri multiple s-au soldat cu
nouã rãniþi uºor, potrivit unui bi-
lanþ provizoriu. O purtãtoare de
cuvânt a armatei israeliene a con-
firmat lansarea unei „operaþiuni
aeriene”, fãrã sã ofere precizãri
despre amploarea sa. Conform
televiziunii publice, Cabinetul de
securitate, convocat luni de pre-
mierul israelian Benjamin Netany-
ahu, a dat undã verde armatei „sã
înãspreascã represaliile împotri-
va Hamas”. Zeci de tancuri au
fost mobilizate în apropierea

frontierei cu Fâºia Gaza ºi sunt
pregãtite sã intervinã în cazul lan-
sãrii unei ofensive împotriva en-
clavei palestiniene, potrivit unor
imagini prezentate de televiziunea
israelianã. Sute de rezerviºti au
fost, de asemenea, mobilizaþi ºi
armata „are capacitatea de a che-
ma încã aproximativ 1.500”, a

declarat un purtãtor de cuvânt al
armatei. Israelul „a depãºit o li-
nie roºie atacând case. Dacã
aceastã politicã nu înceteazã,
vom rãspunde lãrgind cercul þin-
telor noastre pânã la un punct în
care ne vom surprinde inamicul”,
au reacþionat Brigãzile Ezzedin al-
Qassam într-un comunicat.



10 / cuvântul libertãþii miercuri, 9 iulie 2014publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
1.Informaþii generale pri-

vind concedentul, în special
denumirea, codul fiscal, adre-
sa, numãrul de telefon, telefax
ºi/sau adresa de e-mail ale per-
soanei de contact: Comuna
Valea Stanciului, Str.Arh.Cezar
Lãzãrescu, nr.120, Valea Stan-
ciului, judeþul Dolj, telefon:
0251/352.025, fax: 0251/
352025, email: valea_stanciu-
lui@cjdolj.ro. 2.Informaþii ge-
nerale privind obiectul conce-
siunii, în special descrierea ºi
identificarea bunului ce ur-
meazã sã fie concesionat: Clã-
dire în suprafaþã construitã de
80 mp, ºi suprafaþã utilã de 68
mp este amplasatã în Comu-
na Valea Stanciului. Concesi-
onarea se solicitã în scopul
desfãºurãrii unor activitãþi în
cadrul unei construcþii cu des-
tinaþie Spaþiu Prestãri Servicii
ºi Alimentaþie Publicã. 3.Infor-
maþii privind documentaþia de
atribuire: Documentaþia de
atribuire se poate procura de
la sediul Primãriei Comunei
Valea Stanciului din localitatea
Valea Stanciului, Str.Arh.Cezar
Lãzãrescu, nr.120, judeþul Dolj
ºi conþine: Caietul de Sarcini,
Regulamentul de desfãºurare
a licitaþiei ºi Model al Con-
tractului de Concesiune. Se
poate intra în posesia docu-
mentaþiei de participare la lici-
taþie prin solicitarea acesteia
de la secretariatul Primãriei

Comunei Valea Stanciului.
Garanþia de participare la lici-
taþie=300 lei. Taxa de partici-
pare la licitaþie=300 lei. În ca-
zul adjudecãrii licitaþiei, taxa
de participare la licitaþie nu se
mai restituie ofertantului. Data
limitã pentru solicitarea clari-
ficãrilor: 24/07/2014, ora 10.00,
la sediul Primãriei Valea Stan-
ciului. 4.Informaþii privind ofer-
tele: Data limitã de depunere a
ofertelor: 25/07/2014, ora
10.00, la sediul Primãriei Va-
lea Stanciului. Adresa la care
trebuie depuse ofertele: Re-
gistratura Primãriei Comunei
Valea Stanciului, cu sediul în
localitatea Valea Stanciului,
Str.Arh.Cezar Lãzãrescu,
nr.120, judeþul Dolj. Numãrul
de exemplare în care trebuie
depusã fiecare ofertã: 2
exemplare (original ºi copie).
5.Data ºi locul la care este pro-
gramatã începerea procedurii
de negociere directã: 29/07/
2014, ora 12.00, la sediul Pri-
mãriei Valea Stanciului. 6.De-
numirea, adresa, numãrul de
telefon, telefax ºi/sau adresa
de e-mail ale instanþei compe-
tente în soluþionarea litigiilor
apãrute ºi termenele pentru se-
sizarea instanþei: Judecãtoria
Craiova, strada Alexandru Ioan
Cuza, nr.20, jud.Dolj. 7.Data
transmiterii anunþului negocie-
rii cãtre instituþiile abilitate, în
vederea publicãrii: 08/07/2014.

Comuna Orodel, str. Princi-
palã, nr. 133, judetul Dolj, titular
proiect, anunþã publicul intere-
sat asupra luãrii deciziei Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului
Dolj, de încadrare – FÃRÃ
ACORD DE MEDIU  pentru pro-
iectul ,, Modernizare drumuri de
interes local , comuna Orodel,
judeþul Dolj “ propus a fi ampla-
sat în comuna Orodel, judeþul
Dolj Proiectul deciziei de înca-
drare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la se-
diul autoritãþii competente pen-
tru Protecþia Mediului APM Dolj
din Craiova, str. Petru Rareº, nr.
1, în zilele luni-joi între orele 800-
1630 ºi vineri orele 800-1400, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de
internet office@apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiec-
tul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicã-
rii prezentului anunþ, pânã la
data de 14.07.2014.

CIROMAT Servconstruct
Craiova organizeazã concurs
pentru atribuire contract de cer-
cetare cu tema „Investigaþii cli-
nice, paraclinice ºi genetice în
hepatitele cronice etanolice”.
Ofertele se vor transmite la e-
mail: office@ciromat.ro pânã la
data de 11.07.2014.

La data de 9.07.2014, ora
10.00, la sediul IPJ Dolj  se desfã-
ºoarã Adunarea Generalã a Pen-
sionarilor MAI-membrii CAR. În
caz de lipsã cvorum se reprogra-
meazã la data de 20.08.2014.
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Anunþul tãu!
CONVOCARE S.C. COREA-

LIS S.A., cu sediul în Craiova, Ca-
lea Severinului, nr.42, Dolj, J16/
293/2000, CUI 13060330 , prin
administrator unic S.C. IND STAR
BEHARCA S.A. cu sediul în Cra-
iova, Str. Brestei, nr.3A, Birou
nr.12, jud. DOLJ, J16/1879/2008,
CUI 24514742 reprezentatã de dl.
COJOACA ALEXANDRU, con-
voacã Adunarea Generalã Extra-
ordinarã a Acþionarilor pentru data
12.08.2014, ora 10.  În cazul neîn-
deplinirii condiþiilor legale de vali-
ditate stabilite de Actul Constitu-
tiv, Adunarea Generalã Extraor-
dinarã a Acþionarilor va fi repro-
gramatã pentru data de
13.08.2014, ora 10, în acelaºi loc
ºi cu aceeaºi ordine de zi. Lucra-
rile adunãrii generale se vor des-
faºura la sediul societaþii din  Cra-
iova, Calea Severinului, nr.42, jud.
Dolj. Convocarea se efectueazã
în conformitate cu prevederile
Legii 31/1990 R cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare ºi cele ale
actului constitutiv al societãþii. La
A.G.E.A. sunt îndreptãþiþi sã parti-
cipe ºi sã voteze acþionarii înre-
gistraþi la sfârºitul zilei de
23.07.2014 stabilitã ca datã de re-
ferinþã. Ordine de zi: 1.Aprobarea
cererilor de retragere din socie-
tate a urmãtorilor acþionari  : -Prin
cererea înregistratã sub nr. 223/
18.06.2014, S.C. BIROUL DE IN-
VESTIÞII REGIONAL OLTENIA
I.F.N.  S.A. retrage un numar de
de 542.000 acþiuni în valoare no-
minalã de 2,5 lei/acþiune în valoa-
re totalã de 1.355.000 lei. -Prin
cererea înregistratã sub nr. 53/

Anunþul tãu!
20.06.2014, S.C. SICO S.A. retra-
ge un numãr de 1.425.224 acþiuni
în valoare nominalã de 2,5 lei/ac-
þiune, în valoare totalã de
3.563.060 lei. -Prin cererea înre-
gistratã sub nr. 51/20.06.2014, S.C.
BMO OLTENIA S.A., retrage un nu-
mãr de 142.277 acþiuni în valoare
nominalã de 2,5 lei/acþiune în va-
loare totalã de 355.692,5 lei. -Prin
cererea înregistratã sub nr.267/
24.06.2014, ASOCIAÞIA CREªTIN
ECUMENICA retrage un numar
de 1.539.699 acþiuni în valoare
nominalã de 2,5 lei/acþiune în va-
loare totalã de 3.849.247,5 lei. -Prin
cererea înregistratã sub nr. 02/
26.06.2014, S.C. FINANCE INVEST
S.A.  retrage un numãr de 99.600
acþiuni în valoare nominalã de 2,5
lei/acþiune în valoare totalã de
249.000 lei. 2.Anularea acþiunilor
deþinute de acþionarii retraºi, sta-
bilirea drepturilor la nivelul sume-
lor subscrise ºi vãrsate ºi stabili-
rea termenului de platã la 60 de
zile de la publicarea Hotãrârii A.-
G.E.A. în Monitorul Oficial al Ro-
mâniei partea a IV-a. 3. Reduce-
rea capitalului social al S.C. CO-
REALIS SA cu acþiunile anulate.
Astfel, capitalul social se va redu-
ce  cu 9.372.000 lei ce reprezintã
3.748.800 acþiuni în valoare no-
minalã de 2,5 lei/acþiune, de la
17.919.875  lei reprezentând un
numãr de 7.167.950  acþiuni no-
minative cu valoare nominalã de
2,5 lei/acþiune,  la 8.547.875 lei re-
prezentând un numãr de 8.547.875
acþiuni nominative cu valoare no-
minalã de 2,5 lei/acþiune. 4. Stabi-
lirea noii structuri a acþionariatu-

Anunþul tãu!
lui S.C. COREALIS S.A. urmare a
aprobãrii retragerii acþionarilor
mai sus precizaþi. 5. Redactarea
Hotãrârii Adunãrii Generale Extra-
ordinare a Acþionarilor ºi unui nou
Act constitutiv actualizat cores-
punzator modificãrilor aprobate.
6. Imputernicirea unei persoane
pentru semnarea actului consti-
tutiv actualizat ºi pentru cã, în nu-
mele ºi pe seama societãþii, sã
îndeplineasca formalitãþile nece-
sare înregistrãrii menþiunii la
O.R.C. de pe lângã Tribunalul Dolj.
Cererile pentru introducerea de
noi puncte pe ordinea de zi de
cãtre acþionari pot fi depuse, la
sediul societãþii, conform art. 1171

din Legea nr. 31/1990 R cu modi-
ficãrile ulterioare. Acþionarii pot
participa personal, prin reprezen-
tanþii lor legali, sau prin reprezen-
tanþi mandataþi cu procurã spe-
cialã. Formularele de procurã
specialã, precum ºi celelalte ma-
teriale informative asupra punc-
telor aflate pe ordinea de zi a Adu-
nãrii se pot obþine de la sediul so-
cietãþii, conform art. 1172 din Le-
gea nr. 31/1990 R cu modificarile
ulterioare. Dupã completare ºi
semnare un exemplar din procu-
ra specialã va fi depus la sediul
societãþii pânã cel târziu cu 48 ore
înainte de data primei convocãri,
un exemplar va fi înmânat repre-
zentantului, cel de-al treilea exem-
plar ramânând la acþionar. Infor-
maþii suplimentare la sediul so-
cietãþii din Craiova, Calea Severi-
nului, nr.42, jud.Dolj. Administra-
tor Unic S.C. IND STAR BEHAR-
CA S.A. Cojoacã Alexandru
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, produse
patiserie, ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin second-hand.
Telefon: 0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pentru
menaj la un bãtrân singur
(sãnãtos) pentru una-douã
zile / sãptãmânã. Telefon:
0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez  la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0756/851.652.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Evidenþã contabilã SRL, PF,
11, AF. Telefon: 0744/390.775
sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã vârstnicã,
cu maximã seriozitate, în
scopul donãrii unei locuin-
þe. Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
parter stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6, Bucureºti.
Telefon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ultra-
central, ultralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
Particular vând 2 semideco-
mandate 1/4 sau schimb cu
2 sau 3 decomandate etaj
p-3 ºi dau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.

Vând (schimb) apartament
semidecomandat etaj 1/4 cu
apartament  decomandat p/
3 sau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 camere
semidecomandate 43 mp,
etaj 1 cu apartament 2 ca-
mere decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere, ane-
xe, pomi, vie, fântânã, apã
ºi canalizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã zonã bunã. Te-
lefon: 0757/282.926; 0785/
914.046.
Vând casã cu 2 camere,
teren, în Craioviþa - Triaj,
fãrã acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon: 0763/
806.750.
Particular vând casã  nouã
+ 680 mp teren Bordei. Te-
lefon: 0752/641.487.
Casã Craiova, 5 camere, în-
cãlzire centralã, termopan,
izolatã termic sau schimb cu
2 apartamente 2 camere/
variante. Telefon: 0746/
498.818.
sVând urgent casã (D+P+M)
str. 1848, preþ 140.000 Euro.
Telefon: 0769/670.907;
0769/669.736.
Vând casã central 6 came-
re 95 mp, curte 143 mp,
spaþiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb cu casã.
Telefon: 0769/682.917.

Vând casã ºi 600 mp teren
Craiova. Preþ negociabil.
Telefon: 0251/428.437.
Vând D+P 6 camere, 2 ho-
luri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ. Tele-
fon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect deose-
bit, posibil ºi sediu firmã, plus
800 mp teren, curent elec-
tric, fântânã, reþea apã de la
comunã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependinþe în
satul Negoeºti - Dolj. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 camere, încãl-
zire centralã, sau schimb cu
apartament minim 3 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Telefon:
0788/452.733. Rog seriozitate.
Vând casã recent renovatã
cu apã curentã, livadã, vie,
în comuna Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în co-
muna Leu 1174 mp zonã
comercialã, ieºiri 2x17 m,
reþea apã, electricitate, ca-
dastru, carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434; 0351/
179.436.
Loc pentru afaceri – 2300
mp vie, pomi, cabanã, uti-
laje. Lângã Craiova. Telefon:
0723/366.701.

Vând teren 1500 mp, dublã
deschidere 60 x 25 ml, zona
ªimnicu de Jos, cadastru
fãcut. Se poate parcela. Preþ
22 Euro. Telefon: 0744/
563.823.
Cârcea teren intravilan, utili-
tãþi în apropriere – 650 mp -
15 Euro/mp. Telefon: 0767/
263.391.
Vând teren extravilan 16100
mp, Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând teren zonã centralã,
260 metri pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon: 0769/
709.451.
Vând teren intravilan 4000
mp la 10 km de Craiova,
cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 400 mp în Se-
garcea, intravilan, cu ca-
dastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren, zona
CITROEN, MAZDA, Calea
Bucureºti, km 9, ideal show-
room parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18 m,
sau 2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lãþi-
me Centura de Nord, 15
E/mp. Telefon: 0728/
800.447.

Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Tele-
fon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Centura
de Nord, 13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdure si-
tuatã în Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, facili-
tãþi ºosea asfaltatã, apã, po-
sibilitate energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/336.241.
Vând pãdure comuna Bo-
rãscu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govo-
ra, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN AGRI-
COL. TELEFON: O766/
368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Tele-
fon: 0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-3.
Telefon: 0763/690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan 4000
mp cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare excelen-
tã 91000 km, 4500 RON,
consum sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca Opel.
Telefon: 0760/299.096.
Vând SKODA FABIA, an fa-
bricaþie 2006, 50.000 Km,
caroserie Berlinã, culoare
gri. îmbunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Telefon:
0721/483.933.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau uºã
stânga faþã Dacia 1310 ulti-
mul model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m, trac-
þiune hipo/auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon: 0749/
012.505.
Vând 2 televizoare. Tele-
fon: 0757/282.926; 0785/
914.046.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi þui-
cã 10 lei/litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009



cuvântul libertãþii / 13miercuri, 9 iulie 2014 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

miercuri, 9 iulie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Vând toc cu ferestre, bicicletã
damã, cazan încãlzire pe
lemne, chiuvetã fontã. Tele-
fon: 0721/322.430.
Vând tub plastic pentru forat
puþuri dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu mãtci
selecþionate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci supra-
puse, amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Telefon: 0745/
751.558.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei, ºi þui-
cã. Telefon: 0749/012.505.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoarã
de onoare mãrime 36-40-
40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã de
banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade, maºi-
nã de cusut: SINGER PAFF.
Telefon: 0745/751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN ori-
ginal sigilat, garanþie, tip Jo-
vial 5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI – ALL-
IN-ONE, WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55 nouã
- 50 lei, sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc, saltea Dor-
meo 2/1m cu husã 90 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudurã, au-
togen polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci. Tele-
fon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puterni-
ce. Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/975.279.
Vând baloþi de lucernã, calita-
te, preþ negociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/779.702.

Vând maºinã de spãlat, fri-
gider inox, televizor mic ºi
mare, ºifonier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto 240 kg
nefolositã cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fontã, 5 ba-
terii, 110 þigle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane pen-
tru batiste toate mãrimile
manuale. Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani cu
diagonala 30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Tele-
fon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari, inox
veritabil - stazã perfectã. Te-
lefon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã, ca-
litate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 - 80 lei, saltea Dor-
meo nouã, o persoanã, lus-
tre 2-3 braþe 25 lei, fereas-
trã cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând 2 maºini de scris mar-
ca OLIVETTI STUDIO ºi
BMB 232. Preþ negociabil.
Telefon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr. 44,
piele naturalã, nefolosiþi, an-
tiderapante, cãrucior copii
modern. Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de veci fãcute
dar nefinisate la cimitirul
Romaneºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, albas-
tru, roºu cu sau fãrã þepi.
Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, calcu-
lator instruire copii nou, com-
binã stereo - nouã, frigider
320 litri, piei bovinã velura-
te, piese Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei,
cu doar cinci minute încãlzi-
re. Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/682.917.
Vând un injector pentru in-
stalaþie de încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Telefon: 0729/
092.211.

Vând uºã glasvant sigilatã,
televizor color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor maºinã
spãlat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80
Ron garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bute-
lie, aparat foto, bicicletã, apa-
rat mãsurã, pãturã antistres.
Telefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, ma-
ºinã de cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table bine
întreþinute 25 lei, garniþã de
unturã cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj
5 litri, 2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor co-
lor Grundig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu micro-
unde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmurã,
bitum, abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Convenabil, canapea, foto-
lii, bibliotecã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electrecord
de muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea extensibilã
tapiþerie pluº, preþ 160 lei,
stare bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã 15 kg,
2 damigene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.

Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune 15 lei, de
fructe 12 lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de gãurit
trifazicã cu picior. Teleon:
0749/012.505.

Cumpãr tablouri pe pânzã
sau carton - 150-60. Tele-
fon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, eventual
defectã, DVD recorder. Te-
lefon: 0351/181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez garsoni-
erã George Enescu lângã
liceul de Chimie. Rog serio-
zitate. Telefon: O766/
694.623; 0760/477.903.
ÎNCHIRIEZ garsonierã mobi-
latã, bld. 1 Mai, 41 mp, 200
Euro. Telefon: 0762/332.772.
Primesc fete în gazdã la
bloc lângã Medicina Nouã.
Telefon: 0770/300.327.

APARTAMENT 3 camere,
supermodern. Telefon: 0766/
660.105; 0740/991.323.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, etaj 2, ultracentral,
pretabil firmã. Telefon: 0745/
698.425.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez spaþiu stradal, birou
mobilat, depozit, Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a fora
un puþ. Telefon: 0748/195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
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Deºi la ultima conferinþã de pre-
sã a naþionalei Germaniei, mijlo-
caºul Toni Kroos a þinut sã infir-
me ceea ce scrisese presa spanio-
lã pânã atunci, declarând cã încã
nu a semnat cu nimeni ºi cã se va
gândi la viitorul sãu abia dupã fi-
nalizarea Cupei Mondiale, acum
lucrurile par clare. Nemþii de la
Bild au publicat, ieri, informaþiile
contractului jucãtorului lui Bayern
cu Real Madrid, spunând cã lip-
seºte doar semnãtura fotbalistu-
lui, dar cã aceasta va fi rezolvatã
imediat dupã aventura germanilor
în Brazilia.

Mijlocaºul de 24 de ani, mai a-
vea contract cu Bayern Munchen
pânã în vara lui 2015, însã a re-
fuzat sã semneze prelungirea acor-
dului. Pentru ca sã nu fie cedat
gratis, cei de la Bayern ar fi ac-
ceptat suma de 25 de milioane de

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
Doar semnãtura jucãtorului mai trebuie

Conform Bild, Real a rezolvatConform Bild, Real a rezolvatConform Bild, Real a rezolvatConform Bild, Real a rezolvatConform Bild, Real a rezolvat
transferul lui Ttransferul lui Ttransferul lui Ttransferul lui Ttransferul lui Toni Kroosoni Kroosoni Kroosoni Kroosoni Kroos

euro în schimbul mijlocaºului, ba-
nii fiind deja viraþi de cãtre ma-
drileni. Jucãtorul de 24 de ani va
încasa un salariu de 12 milioane
de euro pe sezon, urmând sã
semneze un acord pe urmãtoare-
le cinci sezoane imediat dupã fi-
nalul Campionatului Mondial din
Brazilia.

Vestea transferului a fost co-
mentatã ºi de Lothar Matthaus,
fostul internaþional german care ºi-
ar fi dorit ca Toni Kross sã conti-
nue la Bayern, echipa sa de suflet.

„Felicitãri lui Real Madrid, pen-
tru cã a transferat un fenomen. Mi-
ar fi plãcut, e drept, sã rãmânã la
Bayern Munchen. E foarte inteli-
gent, bun pasator, ºut foarte bun.
Ronaldo ºi Bale se vor înþelege bine
cu el. Robben ºi Ribery au fãcut-o
atâþia ani. Este un mijlocaº ofen-
siv, care trebuie sã joace în cen-

tru, în spatele atacanþilor. Mi-i ima-
ginez pe Cristiano, Kroos ºi Bale
în linia de trei din spatele lui Ben-
zema. Seamãnã cu Modrici, într-
o oarecare mãsurã, deºi Modrici
poate juca ºi mai în spate. Dar
Kroos nu este mijlocaº tipic”, a
declarat Matthaus pentru Sport TV,
o televiziune din Brazilia.

Fabio Cannavaro ar putea fi
secundul lui Ancelotti

Fostul mare jucãtor italian Fa-
bio Cannavaro se numãrã printre
favoriþii pentru a fi secundul com-
patriotului sãu Carlo Ancelotti la
Real Madrid, în locul lui Zinedine
Zidane, care va antrena echipa se-
cundã a clubului, a notat ieri Fran-
ce Football.

“Toatã lumea ºtie cã am relaþii
bune cu Carlo. Dacã mã cheamã,
va fi o mare onoare sã vin la Real

Madrid. Am diplomã, vreau sã an-
trenez. Realul nu se refuzã”, a spus
Cannavaro, campion mondial ºi
câºtigãtor al Balonului de Aur în
2006.

Fostul fundaº, ajuns la 40 de ani,
a jucat la Real între 2006 ºi 2009.

În prezent, Cannavaro este asis-
tentul lui Cosmin Olãroiu, la Al Ahli
Dubai.

Regele Belgiei ºi mai multe
sute de persoane au aplaudat la
Bruxelles revenirea din Brazilia-
 a selecþionatei “Dracilor
Roºii”, dupã o Cupã Mondialã -
care a generat un entuziasm
popular în Regat.

Imediat dupã sosirea lor la
aeroportul din Bruxelles, la
douã zile dupã eliminarea în
sferturile de finalã de cãtre
Argentina (0-1), cei 23 de
jucãtori belgieni au fost primiþi
la palatul regal, unde regele
Philippe ºi regina Mathilde i-au
salutat ºi felicitat pe fiecare în
parte. Apoi, ei au apãrut pe o
estradã din faþa palatului unde
erau aºteptaþi de câteva sute de
suporteri în culorile naþionale.

Gruparea Manchester City
a anunþat, ieri, pe site-ul ofi-
cial, transferul portarului ar-
gentinian al echipei Malaga,
Willy Caballero, jucãtorul de
32 de ani semnând un con-
tract valabil trei sezoane.

În lotul pregãtit de Manuel
Pellegrini se mai aflã doi
portari, Joe Hart ºi Richard
Wright.

Caballero este al treilea
transfer al campioanei Angliei,
dupã brazilianul Fernando
(FC Porto) ºi francezul Ba-
cary Sagna (Arsenal), care au
fost întregimentaþi în ultima
lunã.

“Sunt foarte fericit ºi abia
aºtept meciurile amicale, sã
joc bine ºi sã ajut echipa.
Aceasta este o nouã provo-
care ºi un nou campionat

Willy Cabalero, înregimentat de City
pentru mine. Am evoluat bine
în ultimele sezoane, iar ob-
iectivul meu este sã joc la
acelaºi nivel ºi la City. ªtiu
cã vin la un club mare, care
are un portar foarte bun. City
deja are un portar mare în
persoana lui Joe Hart, dar voi
încerca sã îmi câºtig locul de
titular. Voi da totul la antre-
namente”, a spus Caballero,
pentru site-ul oficial.

Caballero îl va înlocui la
Manchester City pe Costel
Pantilimon, care s-a transfe-
rat la Sunderland, din postu-
ra de jucãtor liber de contract.

La campioana din Premier
League, Caballero se va în-
tâlni cu conaþionalii sãi Mar-
tin Demichelis (alãturi de care
a jucat ºi la Malaga), Pablo
Zabaleta ºi Sergio Aguero.

Belgienii, primiþi
de familia regalã

“Cel mai frumos lucru pe
care l-am reuºit este acela de a
reuni tot poporul”, a declarat
selecþionerul Marc Wilmots.

Aceastã manifestaþie popula-
rã era foarte aproape sã nu se
þinã întrucât jucãtorii hotãrâse-
rã sã intre în þarã incognito
dupã decepþia eliminãrii.

“Pentru noi, este greu sã
sãrbãtorim, pentru cã aveam
ambiþia de a merge mai depar-
te”, a declarat cãpitanul
Vincent Kompany în faþa
fanilor. “Vom încerca sã facem
mai mult data viitoare, la
Campionatul European organi-
zat în Franþa în 2016”, a
precizat, la rândul sãu, funda-
ºul Daniel Van Buyten.

Alessandro Del Piero, în pre-
zent la FC Sydney, în Australia,
ar vrea sã revinã în fotbalul eu-
ropean pentru o ultimã provo-
care. Fosta glorie a lui Juventus

Handbalul feminin pare sã aibã
viitorul asigurat, dupã ultimele re-
zultate obþinute de naþionala de ti-
neret la Campionatul Mondial din
Croaþia, care se desfãºoarã în
aceastã perioadã. Echipa sub 20 de
ani pregãtitã de Popa Seviºtean s-
a calificat luni între cele mai bune
opt echipe ale lumii dupã ce s-a
impus cu 25-21 (10-9) în faþa
Portugaliei. A fost a cincea victo-
rie a tricolorelor din cele ºase me-
ciuri disputate pânã în prezent, sin-
gura înfrângere fiind consemnatã
în grupã, în faþa Rusiei, scor 31-
34. În rest: 35-22 cu Tunisia, 26-
21 cu Brazilia, 30-24 cu Slovenia,
39-25 cu China.

În ultima partidã, diferenþa a fost
fãcutã de linia de 9 metri, compusã

Del Piero s-a autopropus la Celtic
s-a autopropus la Celtic Glas-
gow, formaþie care l-a dorit în
urmã cu doi ani, când i-a pãrãsit
pe “bianconeri”.

În vârstã de 39 de ani, Del

Piero le-a declarat jurnaliºtilor de
la The Sun cã ar agrea o mutare
în Scottish Premier League,
dacã cei de la Celtic mai sunt
interesaþi.

„Acum doi ani erau interesaþi
de mine, am discutat atunci, dar
nu s-a ajuns la o înþelegere. Cred
cã ºi acum ar fi interesant”, a
declarat Del Piero.

Italianul s-a oferit chiar sã le
dea numãrul sãu de telefon jur-
naliºtilor britanici pentru a-l da
mai departe ºefilor echipei din
Glasgow. „Dacã am putea dis-
cuta, ar fi grozav. Dacã vreþi,
vã dau numãrul meu de telefon,
sã-l pasaþi mai departe. Celtic e
o echipã mare ºi mie mereu mi-
a plãcut sã joc în Scoþia, aºa cã
de ce nu?”, a mai spus Alessan-
dro Del Piero.

din Perianu, Pricopi ºi Tiron, jucã-
toare care împreunã au înscris 16
din cele 25 de goluri ale echipei.
Prima handbalistã este deja o certi-
tudine pentru reprezentativa mare,
cu care a ºi participat la ultimul
Mondial de senioare, în timp ce Pri-
copi  ºi Tiron sunt ºi ele în vederile
selecþionerului Gheorghe Tadici.

Echipa pregãtitã de Popa Seviº-
tean va juca astãzi, de la ora 19:30,
cu Coreea de Sud pentru un loc în
semifinalele Campionatului Mondial.
Asiaticele sunt singurele care au
reuºit sã spargã monopolul impus
de reprezentativele din Europa. Ce-
lelalte trei sferturi de finalã din Croa-
þia sunt urmãtoarele: Danemarca –
Franþa, Olanda – Rusia ºi Germa-
nia – Ungaria.

România, în “sferturile” Mondialului
de handbal feminin la tineret
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Lionel Messi contra Arjen Rob-
ben, aceasta ar fi eticheta. Câte un
star în fiecare echipã. Partida are
însã nu doar o mizã maximã, cât
ºi o undã de revanºã. Pentru a cin-
cea oarã Olanda este semifinalistã
- dupã ediþiile 1974, 1978, 1998 ºi
2010 – ºi, deºi a disputat trei fina-
le, n-a atins niciodatã trofeul su-
prem. Coechipierii lui Robben ºi
Van Persie reîntâlnesc în aceastã
searã, la Sao Paulo, Argentina lui
Messi printr-un afiº regal. Se vor-
beºte de un remake al finalei din
1978, pierdutã de olandezi dupã
prelungiri, dar altele sunt datele
problemei. În emisfera australã,
pânã acum, „Portocala mecanicã”
a pierdut douã finale: în 1978
(avându-l antrenor pe Ernst Hap-
pel) ºi în 2010 (cu Bert Van Mar-
wijk pe banca tehnicã). „Albice-
leºtii” sunt privaþi de Di Maria, dar
ºi de Aguero ºi rãmâne de vãzut

Olanda-Argentina,Olanda-Argentina,Olanda-Argentina,Olanda-Argentina,Olanda-Argentina,
o semifinalã de maxim orgoliuo semifinalã de maxim orgoliuo semifinalã de maxim orgoliuo semifinalã de maxim orgoliuo semifinalã de maxim orgoliu

Potrivit FIFA, care se
bazeazã pe statisticile
partenerului sãu, compania
Castrol, Karim Benzema
este cel mai bun jucãtor al
Cupei Mondiale pânã la
sferturile de finalã. France-
zul, eliminat cu „Albaºtrii”,
deþine un total de 9,79
puncte, devansând pe
columbianul James Rodri-
guez 9,74 ºi un alt francez,
Raphael Varane, 9,70.

Accidentat încã din minutul 9 al optimilor de finalã contra
Mexicului (2-1), Nigel De Jong, victima unei întinderi la aduc-
tori, lãsa impresia cã pentru el Cupa Mondialã s-a terminat.
Perioada de refacere necesitând între douã ºi patru sãptã-
mâni. Luni, De Jong a revenit la antrenamente participând
alãturi de Robben ºi Van Persie, într-o bunã disponibilitate.
Rãmâne de vãzut dacã Louis Van Gaal îl va titulariza în par-
tida cu Argentina de astã-searã. O altã incertitudine este Ron
Vlaar, lovit la genunchi în partida contra Costa Rica. O deci-
zie în ceea ce-l priveºte va fi luatã în ultimul moment.

Comisia de Disciplinã a FIFA a anunþat, luni,
cã nu a deschis nicio procedurã disciplinarã
împotriva lui Juan Zuniga, jucãtorul columbian
care l-a accidentat pe Neymar în sferturile de
finalã. „În acest caz particular nicio acþiune
retrospectivã nu poate fi întreprinsã, întrucât
evenimentul care l-a implicat pe columbianul
Juan Zuniga n-a scãpat atenþiei arbitrilor”,
explicã FIFA în comunicatul sãu. Jucãtorul a
primit un cartonaº galben pentru intervenþia sa
asupra starului brazilian ºi Comisia de Discipli-
nã regretã profund acest incident ºi serioasele
sale consecinþe asupra sãnãtãþii lui Neymar.

Olanda: Revine
De Jong?

Columbia: Zuniga nu riscã nimic

dacã „magicianul” Lionel Messi
poate duce echipa sa într-o nouã
finalã, aºa cum a fãcut Maradona
la ediþiile din 1986 ºi 1990. Pânã în
prezent ºi Olanda, dar ºi Argentina
s-au arãtat constante, stãpânite de
nervi tari, cu echilibru mare între
compartimente ºi spirit de „coman-
do” în atac. Existã ºi o confrunta-
re tacticã a selecþionerilor, mai
exact a lui Louis Van Gaal (62 de
ani) ºi Alejandro Sabella (59 de
ani). Primul, în prezent, extrem de
titrat (Ajax Amsterdam, Barcelo-
na, Bayern Munchen, Manchester
United), al doilea doar în postura
de adjunct la Parma, în 2001, le-
gându-ºi acum speranþele de pi-
cioarele ºi inspiraþia lui Messi, în
patru rânduri Balonul de Aur, dupã
ce l-a lãsat acasã pe Tevez, care s-
ar fi dovedit util acum. În ambele
tabere existã încã semne de între-
bare asupra distribuþiei. Bãtãlia de

astã-searã deschide porþile „tem-
plului” Maracana, din 13 iulie a.c.
Cine va intra pe ele, greu de antici-
pat. Sã asistãm pentru prima datã
la o finalã europeanã pe teritoriul
Amsud? Duelul dintre batavi ºi
„pume” este ºi unul al firmelor de
echipament sportiv. Din nou, Nike
(Olanda) ºi Adidas (Argentina) se
luptã pentru un loc în finalã, aºa
cum s-a întâmplat ºi în semifina-
la de asearã, dintre Brazilia (Nike)
ºi Germania (Adidas). O brigadã
condusã de turcul Cuneyt Cakir a
fost aleasã pentru a conduce se-
mifinala dintre Olanda ºi Argenti-
na. Centralul de 37 de ani din Is-
tanbul a mai condus la centru
douã partide de la Copa do Mun-
do. Este vorba de întâlnirile Bra-
zilia - Mexic(0-0) ºi Algeria - Ru-
sia (1-1), dispute în care a acor-
dat nouã cartonaºe galbene însã
n-a eliminat niciun jucãtor.

Cei 736 de jucãtori participanþi la Cupa Mondialã au fost
supuºi controalelor urinare ºi sanguine, înainte ºi în timpul
competiþiei. Nu a fost descoperit niciun caz pozitiv. „Toate
eºantioanele sunt negative ºi n-a fost semnalat niciun caz de
dopaj”, a declarat luni doctorul Michel D’Hooghe, preºedintele
Comitetului Medical al FIFA.

Poliþia brazilianã a anunþat
arestarea lui Ray Whelan,
bãnuit a fi ºeful unei reþele
de revânzare ilegalã de bilete
în cursul Mondialului.
Arestarea a avut loc într-un
hotel de lux din Rio ºi Ray
Whelan a fost plasat în
detenþie provizorie.

Diego Maradona a adus luni seara omagiul sãu lui Alfredo Di
Stefano, stins din viaþã în urma unei crize cardiace. „Adevãrul
este cã lumea fotbalului în ansamblul sãu trebuie sã-l plângã astãzi
pe cel care a fost cu adevãrat mare ºi acum este mort. Di Stefano
a fost un maestru pentru mine ºi m-a învãþat multe lucruri. A fost
un fenomen”, a spus Maradona pe canalul Telesur, unde a
povestit cum s-a întâlnit cu Di Stefano în Spania.

Niciun caz de dopaj
la Cupa Mondialã

Arestarea unui ºef  de reþea de
vânzare ilegalã
a biletelor

Omagiul lui Maradona:
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Benzema cel mai bun
jucãtor?
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CUPA MONDIALĂ – SEMIFINALE

În această noapte vom afla şi numele celei-
lalte finaliste a Cupei Mondiale, odată cu dispu-
tarea partidei dintre Olanda şi Argentina.

La confruntarea găzduită de Arena Corin-
thians din Sao Paulo, europenii nu vor putea
conta pe fundaşul central Ron Vlaar, care s-a
ales cu o leziune la genunchi în „sfertul”, decis
la penalty-uri, cu surpriza Costa Rica. Totuşi,
echipierul englezilor de la Aston Villa, integralist
în toate cele 5 meciuri de până acum, are şanse
bune de reveni într-una dintre finale. Acciden-
tat contra Mexicului, în „optimi”, deşi la acel
moment nu i se mai dădeau prea multe şanse de
a mai juca în Brazilia, ieri erau unele semnale că
Nigel de Jong ar putea fi surpriza lui Van Gaal.

În tabăra sud-americană, o singură absenţă
certă. Una însă de marcă! Cea a „locotenentului”
lui Messi, Angel Di Maria, ieşit cu ruptură mus-
culară la coapsă în minutul 30 al jocului din faza
precedentă, la succesul cu 1-0 împotriva Belgiei,
şi pentru care turneul final, conform informaţiilor
venite dinspre tabăra argentiniană, este compro-
mis în proporţie de peste 90 la sută. Nici Aguero,
accidentat în grupe, probabil că nu va juca.

Leo Messi este principalul marcator în com-
petiţie al „Pumelor”, reuşind să-şi treacă în cont
4 goluri şi un assist, dintr-un total de 8 reuşite.
Cifre care l-au ajutat să fie ales omul meciului
în 4 rânduri. Doar în „sfertul” cu Belgia nu s-a
bucurat de acest titlu, adjudecat de Gonzalo Hi-
guian, autorul singurului gol al partidei.

Cât îi priveşte pe batavi, care au cel mai bun
atac din toate echipele de la CM, cu 12 goluri, a
strălucit în special vitezistul Robben, care a con-
tribuit la aproape jumătate din reuşitele echipei
sale. A punctat de 3 ori, a oferit o pasă decisivă
şi a obţinut penalty-ul ce a trimis „Portocala
mecanică” în sferturi, contra Mexicului (2-1).
De două ori a ieşit omul meciului Robben. Tot
3 goluri a izbutit şi Van Persie, MVP-ul partidei
cu Spania, la acel uluitor 5-1 din debutul fazei
grupelor, când a marcat o „dublă”.

Nici uneia dintre combatante nu le este străi-
nă Arena Corinthians! Olanda a învins aici Chi-
le, 2-0 în grupe, în timp ce Argentina a trecut
cu 1-0 de Elveţia, în „optimi”, cu un gol chiar
al marelui absent Di Maria.

 „Pumele”, un singur triumf direct.
Dar ce triumf!

Argentina a înregistrat numai o victorie în
compania Olandei, în 8 meciuri, aceasta aducân-
du-i însă primul titlu mondial, la ediţia găzduită
în 1978. A fost un 3-1, după prelungiri, la Bue-
nos Aires. Marele Mario Kempes (38, 105) şi
Bertoni (116) au punctat pentru sud-americani,
în timp ce pentru olandezi a înscris Nanninga
(82). Europenii erau vicecampioni mondiali la ora
acelei partide, după ce în 1974 se înclinau tot în
faţa gazdelor, 1-2 cu Germania Federală. Postu-
ră în care se află şi acum, Spania răpindu-le şi ea
bucuria întâiului succes, în 2010, în Africa de
Sud. Trei finale, nici o izbândă!

După 1978, cu un Maradona uluitor, Argenti-
na s-a încoronat şi în 1986, în Mexic, contra
Germaniei Federale. De atunci a mai luptat o sin-
gură dată pentru trofeu, la proxima ediţie, în Ita-
lia 1990, când RFG-ul şi-a luat revanşa (1-0).

Argentina şi Olanda au mai fost rivale la o
Cupă Mondială în trei rânduri, „Portocala me-
canică” obţinând două victorii şi un egal. În
Germania 1974, 4-0  în faza a doua a grupelor,
în Franţa 1998, 2-1 în sferturi, şi în Germania
2006, 0-0 în faza grupelor, cu amândouă mer-
gând mai departe. Această remiză albă a fost şi
ultimul „direct” dintre cele două.

OLANDA – ARGENTINA
Stadion: Corinthians – Sao Paulo, astăzi, ora 23:00, TVR 1
Echipe probabile
Olanda: Cillesen – Janmaat, De Vrij, Indi, Blind – Kujt, Sneijder,

Wijnaldum – Robben, Depay – Van Persie. Selecţioner: Louis van Gaal.
Argentina: Romero – Zabaleta, Fernandez, Garay, Rojo – Lavezzi,

Gago, Mascherano, Palacio – Messi, Higuain. Selecţioner: Alejandro
Sabella.
Arbitru: Cuneyt Cakir (Turcia).
Cealaltă semifinală, Brazilia – Germania, s-a disputat aseară târziu,

după închiderea acestei ediţii.

Robben vs Messi:
cine va râde la final?


